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1.- Introducciéon

El turismo es un sector de gran importancia por su capacidad dinamizadora y generadora de
actividad y empleo que contribuye al desarrollo social, cultural y econémico de los territorios
y lugares. El afio 2017 ha sido un afio record para el turismo de nuestro pais, que ha
consolidado el posicionamiento de Espafia como una de las principales potencias turisticas a
nivel mundial, gracias a la llegada de méas 82 millones de visitantes internacionales.

En este contexto de crecimiento, la importancia de los destinos culturales dentro de la oferta
de productos del turismo espafiol es clave, tanto por su capacidad para contribuir a la
diversificacion motivacional, temporal y geografica de la demanda como por aumentar el
poder de la Marca Espafia a nivel turistico.

Las previsiones para el turismo urbano-cultural y de interior, en el que se enmarca la oferta
turistica de Segovia son claramente favorables. Desde la perspectiva de la demanda, las
personas buscan y desean, cada vez mas, experiencias Unicas y diferenciales en sus viajes y
dan una mayor importancia a la cultura como elemento motivador de los mismos. Cada vez
son mas, los turistas que quieren aprovechar sus periodos vacacionales para aprender cosas
nuevas, aumentar su cultura, o conocer las tradiciones y la historia de los sitios que visitan.
Todo ello abre interesantes posibilidades para el crecimiento y expansion de estas tipologias
de turismo.

La ciudad de Segovia cuenta, en este sentido, con un potencial y atractivo incuestionable
por su legado arquitecténico, gastronémico y cultural en el que se refleja el paso de las
diferentes culturas que en ella han confluido. Supone un espacio ideal en el que los turistas
pueden visitar monumentos y sitos cargados de historia, al tiempo que realizan multiples
actividades que favorecen su inmersion en la riqueza cultural y natural de la ciudad o
disfrutan de la gastronomia segoviana y de su tiempo de ocio. Pero, al igual que le sucede
a otras muchas ciudades, el contexto de cambio e incertidumbre en el que desarrolla su
actividad y la complejidad del sistema turistico —en el que interactian y se relacionan
colectivos y agentes muy diversos-, plantea retos y desafios de gran relevancia. Unos retos y
desafios que para ser aprovechados exigen una gestion urbana innovadora e inteligente que
este respaldada por el conocimiento y la informacion.

Para poder disefiar de forma eficaz las politicas y los planes de actuacion, los gestores
urbanos necesitan informacion especifica y continuada sobre los problemas, tendencias y
aspectos claves que estan marcando y marcaran la evolucion del sector turistico. Los
destinos tienen que estar cada vez mas despiertos y atentos. El ritmo y la direccion en la
gue cambia el mercado y el consumidor turistico son cada vez mas impredecibles. A la
creciente globalizacion y competitividad del sector se le unen los cambios en las demandas y
expectativas del nuevo turista; un viajero multicanal, muy informado, exigente y conectado
a Internet y las redes sociales. Todo ello, exige observar, analizar de cerca la realidad y
producir informacion atil para todos los agentes del destino.
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La generacion, recogida y analisis sistematico de datos se configura, por tanto, como una
herramienta clave para orientar la toma de decisiones en la direccion adecuada de acuerdo
con la realidad existente en cada momento; siendo un instrumento estratégico para la
planificacion y gestion turistica de las ciudades.

Quién y como es el turista que nos visita, como ha organizado su viaje, qué medios de
informacion ha utilizado, cuanto dinero ha gastado, qué aspectos valora mas de la ciudad, o
en qué medida la visita ha cubierto las expectativas que tenia; son algunas de las cuestiones
a las que pretende dar respuesta este estudio. Los datos e informacién generados permiten
tener un conocimiento mas amplio y completo de las percepciones, el perfil y el
comportamiento del viajero que nos visita. Al mismo tiempo han posibilitado la identificacion
de tipologias de visitantes y patrones de comportamiento diferenciados que pueden ser de
utilidad para orientar el disefio de la oferta turistica de la ciudad y mejorar la efectividad de
las acciones y decisiones.

Los resultados obtenidos -elaborados a partir del cruce de mdaltiples variables asi como de
diversos procesos de segmentacién- han permitido establecer entre otras conclusiones que
los mas jovenes son los que mas informacion buscan sobre el destino, que la riqueza
patrimonial es el motivo mas importante para venir a Segovia -tanto para los visitantes
nacionales como para los extranjeros-, teniendo la gastronomia una importancia especial
para quienes nos visitaron en los puentes de octubre y diciembre; que el gasto realizado es
mayor para quienes viajaron a Segovia por primera vez que para los que ya la conocian y
que se incrementa con la edad; o que la satisfaccion de nuestros visitantes es muy elevada y
aumenta a medida que lo hace su nivel de renta y la edad.

Esperamos que los datos expuestos en este informe, ademas de contribuir a tener un
conocimiento mayor de su evolucion en la ciudad durante 2017 y poner en valor la
trascendencia y relevancia del sector turistico en Segovia; permita avanzar en la generacion
de conocimiento que mejore el impacto positivo del turismo en la ciudad, aumente la calidad
de los productos turisticos, favorezca el desarrollo y bienestar de los segovianos y ayude a
crear el modelo de ciudad que todos deseamos.
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2.- Metodologia

2.2.- Cuestionario

El cuestionario es el instrumento béasico de obtencién de informacion en la técnica de la
encuesta. En cualquier investigacion o estudio de mercado que se fundamente en su
utilizacion, su disefio resulta esencial ya que es un punto clave de su éxito por su capacidad
para condicionar la calidad de los datos obtenidos.

Este estudio centrado en el analisis de la Demanda y el comportamiento de los visitantes de
la ciudad de Segovia, realizado para la Concejalia de Patrimonio y Turismo del Ayuntamiento
de Segovia, ha utilizado para la recoleccién de datos, un cuestionario disefiado y revisado
partiendo de las necesidades de informacién de dicha institucion y tratando de garantizar la
obtencion de informacion util, tanto para el sector turistico como para la ciudad.

El proceso seguido para el disefio del cuestionario aparece recogido en la Figura 1.

Estudiar y analizar las necesidades de
informacion

Especificar los objetivos y el tipo de entrevista

Diseno y formulacidn de las preguntas
Estructura y orden de las preguntas y del cuestionario
Pretest del cuestionario

Reformulacion del cuestionario

Cuestionario final

Figura 1. Proceso seguido para el disefio del cuestionario

Partiendo del objetivo general de estudiar el comportamiento del visitante de Segovia, se ha
tratado de convertir las necesidades de informacién existentes a este respecto en preguntas
capaces de resolverlas; prestandose una atencion especial a su disefio y formulacion.

Sobre la base de los cuestionarios utilizados en afios anteriores, se procedid a revisar la
formulacién y ordenacion de las preguntas. Antes de la realizacion del trabajo de campo, se
realiz6 un pretestado del mismo a una muestra pequefia. Con la informacion obtenida en
esta etapa, realizamos una depuracion sucesiva del cuestionario, en la que se reformularon,
eliminaron y reordenaron algunas de ellas, hasta llegar al cuestionario final.

La eleccion final de las preguntas se ha realizado intentando que éstas fueran claras,
concretas y facilmente comprensibles por los entrevistados. Todo ello, con el fin de
favorecer la respuesta y no alargar en exceso el tiempo de la entrevista.
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Una vez disefiado el cuestionario se procedié a su traduccion al inglés, realizandose ademas
una revisién estilistica que favoreciera su adecuada comprensién y adaptacion al contexto
socio-cultural de los visitantes extranjeros.

El cuestionario final se estructuro en seis grandes bloques (Tabla 1). El primero integrado
por un conjunto de preguntas de clasificacion, en el que se recogieron las caracteristicas de
los visitantes como su edad, sexo o lugar de residencia, y que han permitido establecer las
caracteristicas o el perfil de los entrevistados/visitantes. Un segundo y tercer bloque con
cuestiones relativas al viaje (tipo de visita, duracién, transporte utilizado, forma de
organizacion, etc.) y a la motivacién, respectivamente. El cuarto bloque centrado en el gasto
realizado en la visita y un quinto y sexto bloque compuesto por un conjunto de escalas con
las que han operativizado y medido la satisfaccion —tanto a nivel global como con los
aspectos mas relevantes del destino -y las intenciones futuras (lealtad) de los visitantes.

Tabla 1.- Descripcién de variables del cuestionario

Grupo Preguntas
1.- Caracteristicas Sexo, edad, profesion, estudios, renta mensual familiar, estado civil,
socio-econémicas residencia habitual, nacionalidad
2.- Caracteristicas Visit6 en otra ocasion la ciudad
del viaje o visita Frecuencia de visita

Medio de transporte

¢Con quién realiza la visita?

Forma de organizacion del viaje

(Pernocta?

Tipo de alojamiento

Medios de informacién utilizados

Servicios utilizados (oficinas de informacion, visitas guiadas, bus turistico,...

3.- Motivacion de (Enumere por su importancia estos posibles motivos para visitar ...)
visita 1.- Disfrutar de la gastronomia y la comida segoviana

2.- Visita monumental/histérica/patrimonio

3.- Conocer sitios nuevos y tener nuevas experiencias

4.- Descansar y relajarse

5.- Disfrutar de las vacaciones/ocio

6.- Viajar con familia/amigos

7.- Asistir eventos culturales

8.- Otros (deportes, trabajo, estudios, salud, etc.)

4.- Gasto por 4.1. Estimacion del gasto diario

persona/dia 4.1.1.- Menos de 20 euros
4.1.2.- Entre 21-40 euros
4.1.3.- Entre 41-80 euros
4.1.4.- Entre 81-120 euros
4.1.5.- Mas de 120 euros

5.- Satisfaccion con 5.1.- Sefializacion de la ciudad

la visita 5.2.- Rigueza monumental/patrimonio
5.3.- Conservacion entorno (edificaciones, mobiliario urbano, estética ciudad)
5.4.- Limpieza de la ciudad
5.5.- Comunicaciones (carreteras..)
5.6.- Aparcamientos
5.7.- Trafico
5.8.- Transporte publico
5.9.- Seguridad Actividades culturales
5.10.- Tranquilidad
5.11.- Hospitalidad y trato
5.12.- Restaurantes
5.13.- Relacion calidad-precio

5.14.- Valore de 1 a 10 el grado de satisfaccién general de la visita

6. Lealtad al destino  1.- Intencion de recomendar el destino/la visita
2. Intencion de repetir la visita
Redes sociales 3. Intencién de comentar la experiencia de su visita en Segovia en las redes
sociales (Facebook, Twitter, Instagram, etc.)
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2.2.- Muestra

La muestra a partir de la cual se han obtenido los resultados del informe-2017 esta formada
por 651 turistas y/o visitantes, muestra que presenta un aumento importante en relaciéon a
las obtenidas en informes anteriores. Ademas, el nUmero de momentos en la toma de datos
se vio igualmente aumentado de 4 a lo largo del afio 2016 a 7 en el presente informe que se
corresponden con la Semana Santa, el mes de mayo (puentes del 1 y 15), los meses de
verano, el mes de septiembre y los puentes del mes de octubre, noviembre y diciembre
segun una distribucién que resumimos en la Tabla 2.

Tabla 2.- Temporalidad de la toma de datos

\ . Porcentaje
Frecuencia | Porcentaje y
acumulado

Semana Santa 135 20,7 20,7
Mayo 35 54 26,1
Verano 246 37,8 63,9
Septiembre 60 9,2 73,1
Puente del Pilar 50 7,7 80,8
Noviembre 54 8,3 89,1
Puente de diciembre 71 10,9 100,0
Total 651 100,0

Asi mismo, ha aumentado los puntos de toma de datos, en este informe con un total de 10
lugares diferentes aunque con un predominio de las encuestas realizadas en la Plaza de
Azoguejo, al pie de la Oficina de Informacioén Turistica del Ayuntamiento (Figura 2).

Acueducto

Calle Real

Plaza Mayor

Plaza de la Mercé
Fernandez Ladreda
Catedral

Alcazar

Estacién de autobuses
Oficina de turismo
San Millan

,0 100 20,0 30,0 400 500 600 700
porcentaje

Figura 2.- Lugares de la toma de datos

La distribucidon por género presenta una tasa equilibrada de hombres (46%) y de mujeres
(54%). La edad de los entrevistados presenta una distribucion tipica en la que los
porcentajes mayores se dan en las franjas medias de edad y con presencias menores para
los mas jovenes como los de mayor edad (Tabla 3).

2017 Ayuntamiento de Segovia — Universidad de Valladolid 6



Tabla 3.- Distribucién de edad de los entrevistados

Porcentaje
Frecuencia | Porcentaje | acumulado

menos de 30 afios 102 15,7 15,7
de 30 a 45 afios 257 39,5 55,1
de 45 a 60 afos 232 35,6 90,8
Mas de 60 afios 60 9,2 100,0

Total 651 100,0

El nivel de estudios predominante se corresponde con los universitarios presentes en 5 de
cada 10 de los entrevistados. Los estudios Primarios son testimoniales (Figura 3). No existen
diferencias en los niveles profesionales de los entrevistados nacionales y los extranjeros. Por
periodos de toma de datos, los niveles educativos mas elevados los encontramos en los
diferentes puentes de octubre, noviembre y diciembre. En otro orden de cosas, el nivel
educativo es ligeramente menor en los visitantes que provienen de la Comunidad de Madrid.

60,0 53,5
50,0 s R
.@0,0 .............
2 27,6
30,0 22 i R
o
20,0 75 ... .
10,0
’ 1,4
0,0 — T T T 1
Primarios  Secundarios otros Universitarios

Figura 3.- Nivel de estudios de los encuestados

La profesion predominante de los entrevistados es la de empleado (el 50% de los cuales
posee la titulacion universitaria), seguido de funcionarios y de profesionales tanto del sector
privado como del publico. Es resefiable la presencia de un 5% de visitantes estudiantes
presentes sobre todo en Semana Santa y mayo. Son escasos los entrevistados que estan
buscando trabajo o las amas de casa (Figura 4).

Empleados | 55 3

Funcionarios

Profesionales y técnicos (sector..
Autonomos y pequefios..
Estudiantes

Empresarios y directivos
Jubilados

Amas de casa

Buscando empleo

Otros

11,8

0 20,0 40,0 60,0
porcentaje

Figura 4.- Distribucion porcentual de las profesiones de los encuestados
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Los niveles de renta se sitlan de forma mayoritaria en la franja de los 900 a 1800 €. Cabe
resefiar la cifra importante de los entrevistados con rentas mensuales superiores a los 3000
€ (13%), como resumimos en la Figura 5. Estos mayores niveles de renta (mas de 3000 € al
mes) los encontramos principalmente entre los visitantes extranjeros (28%); por el
contrario, los niveles de renta méas bajos se encuentran entre los entrevistados provenientes
de la Comunidad de Madrid.

Méas de 3000 euros

de 1800 a 3000 euros _ 27,9

de 900 a 1800 euros

Menos de 900 euros _ 5,8

1,5 11,5 2155 315 415 51,5 61,5
Porcentaje

53,4

Figura 5.- Niveles de renta de los encuestados

Con respecto al lugar de residencia de los entrevistados, el 71% de los entrevistados eran
visitantes nacionales frente al 29% restante que provenian de mas de una veintena de
paises diferentes (Tabla 4). Dentro de los nacionales, cabe sefialar que el 24% procedian de
la Comunidad de Madrid, el 10% eran castellanos leoneses y un 8% procedian del Pais
Vasco. Los visitantes extranjeros, como hemos indicado, suponen 3 de cada 10 de los
entrevistados. Las nacionalidades mas frecuentes de estos visitantes extranjeros son la
americana, la inglesa, la francesa, junto con la china y japonesa.

Tabla 4.- Distribucion por origen de la muestra

Porcentaje
Frecuencia | Porcentaje | acumulado

Nacional 464 71,3 71,3
Extranjero 187 28,7 100,0
Total 651 100,0
Madrilefio 155 23,8 23,8
De fuera de Madrid 496 76,2 100,0
Total 651 100,0

La presencia de entrevistados extranjeros es mas elevada en la toma de datos de los meses
de verano (30%), septiembre (30%) y Puente del Pilar (34%); no obstante, las diferencias
en funcion de la estacionalidad son pequefias (Figura 6).
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Figura 6.- Procedencia de los entrevistados y temporalidad

Situacién parecida al comparar el peso de visitantes entrevistados procedentes de la
Comunidad de Madrid en las distintas tomas de datos (Figura 5). No obstante, cabe indicar
una mayor presencia en el mes de mayo (37%) y en el mes de noviembre (44%). Los
valores porcentuales mas bajos de visitantes de la Comunidad de Madrid se dan en el
Puente de diciembre con una mayor toma de datos de visitantes de otras comunidades y/o
paises (Figura 7).

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

m Madrilefio
= No madrilefio
T T T T

Semana Mayo Verano  Septiembre Puente del Noviembre Puente de
Santa Pilar diciembre

Figura 7.- Procedencia de la Comunidad de Madrid y temporalidad
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3.- Resultados

3.1.- Datos del viaje

3.1.1.-Primera visita y viajes anteriores a Segovia

Los entrevistados que vienen por primera vez a Segovia representan al 48% de los
visitantes, lo que supone una tasa de repeticion del 52% de los entrevistados (Tabla 5). De
estos visitantes que han repetido, la mayor parte de ellos lo han hecho una sola vez al afo.

Tabla 5.- Primera visita a Segovia

Porcentaje
¢, Primera visita? Frecuencia | Porcentaje | acumulado
Si

313 48,1 48,1
No 338 51,9 100,0
Total 651 100,0

La primera visita se da con més frecuencia entre los entrevistados en los meses de verano y
de Semana Santa. Por el contrario, la repeticion de la visita es mas frecuente en noviembre
y en el Puente de diciembre con un porcentajes cercanos al 60% (Figura 8).

Verano
Semana Santa
Puente del Pilar
Septiembre
Mayo

Puente de diciembre

Noviembre

porcentaje de primera visita

Figura 8.- Primera visita y estacionalidad

La repeticion de visita es elevada entre los visitantes nacionales (64%) y escasa entre los
entrevistados extranjeros (22%). Entre los nacionales, la mayor tasa de repeticién de la
visita se da entre los provenientes de la Comunidad de Madrid; concretamente, el 82% de
los entrevistados madrilefios han visitado alguna vez Segovia. Le siguen en repeticion los
procedentes de Castilla y Ledn (68%), Andalucia y Pais Vasco y Navarra en ambos casos con
algo mas del 50% de los entrevistados (Figura 9)
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Figura 9.- Repeticion de la visita y origen del visitante

Aunque no parece existir una clara relacion entre el nivel de gasto realizado y la repeticion
de la visita, cabe sefialar una mayor presencia de esta repeticion entre los que han realizado
un mayor gasto (Figura 10).
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Menos de 25 De26a75
euros euros
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De 76 2100 De 100 a 125

Mas de 126
euros

Figura 10.- Repeticion de la visita y nivel de gasto realizado

Las diferencias en los niveles de repeticién de la visita y el nivel de renta si parecen tener
una relacion en la medida en que dicha repeticion esta presente en un porcentaje
claramente mayor entre aquellos con niveles de renta mas pequefios y, salvo en los casos
de rentas mas elevadas la tendencia es a disminuir la repeticion a medida que aumentan los
niveles de renta (Figura 11).
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Figura 11.- Repeticién de la visita y nivel de renta

Repeticion de la visita

. Cinco de cada diez visitantes han repetido la visita a la ciudad de Segovia

° La repeticion de la visita estd asocliada a la cercania al destino y, de manera mayoritaria, a los
visitantes naclonales

e La repeticion es muy elevada entre los procedentes de la Comunidad de Madrid
° Las tasas mayores de repeticion se dan en los meses de noviembre y en el Puentes de diciembre

. Una parte importante de las repeticiones de la visita se da entre los visitantes con niveles de renta
mas bajos

R ——

3.1.2.- Duracién de la visita

La duracion de la visita es mayoritariamente de un solo dia (37%), siendo casi testimonial
las estancias de mas de cinco dias (7%). Hay un 18% de visitantes con una duracién de la
visita de 2 y de 3 dias (Figura 12).
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Figura 12.- Duracion de la visita en dias

Esta duracion es de algo mas de un dia entre los visitantes de la Comunidad de Madrid y
mayor entre los visitantes extranjeros (estancia media de 3 dias), si bien este valor medio
gueda abultado por el hecho de que pocos extranjeros alargan un nimero elevado de dias
su visita. La duracion mayor se da en los diferentes puentes y en septiembre con valores
medios de duracion de la visita de tres dias (Figura 13).

Puente de diciembre
Puente del Pilar
Septiembre

Verano

Noviembre

Semana Santa

Mayo

0 1 2 3
dias de duracion de la visita

Figura 13.- Duracién de la visita en dias y estacionalidad

El porcentaje medio de dias de estancia es de tres dias como promedio entre los visitantes
extranjeros. La estancia menor se da entre los visitantes que provienen de la Comunidad de
Madrid; entre los visitantes nacionales las tasas de duracién mayor se dan entre los que
provienen del Pais Vasco y Navarra y los que proceden de Andalucia (Figura 14).
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Figura 14.- Duracién de la visita y lugar de procedencia

Duracion de la visita

. Para 4 de cada 10 visitantes la duracion de la visita es de un dnico dia

. La duracion de 2 a 4 dias se produce en 5 de cada 10 visitantes
. La duracion de la visita de mas de cuatro dias de duracion es testimonial
. La estancia media es ligeramente superior entre los visitantes extranjeros

. Entre los nacionales, la menor duracion de la visita se produce para los que provienen
de la Comunidad de Madrid

. La duracion de la visita es mayor en los puentes de octubre, noviembre y diciembre con
un valor medio de 3 dias

e £n verano la duracion de la visita es de un dia por término medio, pero es donde se
dan las duraciones mayores.

3.1.3.- Medios de transporte

El medio de transporte mas utilizado por los encuestados es el automovil presente en un
48% de los encuestados, seguido del AVE (32%) y, en menor medida, del autobus (12%)
(Tabla 6). Este ultimo medio de transporte es usado de manera mayoritaria por los
madrilefios y el coche por los visitantes de comunidades mas lejanas.
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Tabla 6.- ¢ Qué medio de transporte ha utilizado?

Porcentaje
Frecuencia | Porcentaje | acumulado

Coche 310 47,9 47,9
Bus 80 12,4 60,3
AVE/tren 206 31,8 92,1
Otros 51 7,9 100
Total 647 100

Entre los visitantes extranjeros el medio de transporte mas usado es el AVE con un 34%,
seguido del autobls (25%); el coche propio esta presente en un 25% de estos encuestados
extranjeros. Por el contrario, este mismo vehiculo propio estd presente de manera
mayoritaria entre los visitantes nacionales con un 57% de los entrevistados; el autobus es el
medio de transporte menos usado por los visitantes nacionales (Figura 15). El mayor uso del
coche es, en parte debido al uso mayoritario de los provenientes de la Comunidad de Madrid
de este medio de transporte. Entre los visitantes de otros lugares de Espafia, el medio de
transporte mas usado es el AVE (32%).

60 57
m Nacional

50 | | Ex’[ranjem ........................
40

) 34

‘T

8

c

[}

et

o

%

Coche Bus AVE/tren Otros

Figura 15.- Medio de transporte y origen de los visitantes

Aunque es el coche el medio de transporte mas frecuente, se aprecia su disminucion en el
mes de septiembre y en los diferentes puentes donde gana el AVE importancia como medio
de transporte (Tabla 7).
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Tabla 7.- Medio de transporte y temporalidad

Porcentaje | Porcentaje
Frecuencia valido acumulado

 Coche 67 49,6 49,6
. Bus 29 215 711
 AVEftren 31 23,0 94,1
~ otos 8 59 100,0
. Tota 135 100,0

~ Coche 23 65,7 65,7
.~ Bus 6 17,1 82,9
 AVEftren 6 17,1 100,0
. Tota 35 100,0

| Coche = 132 54,1 54,1
. Bus 20 8.2 62,3
 AVEftren 67 27,5 89,8
~ oos 25 10,2 100,0
| Total @ 244 100,0

~ Coche 19 31,7 31,7
~ Bus 6 10,0 41,7
 AVEftren 31 51,7 93,3
~ otos 4 6,7 100,0
. Total 60 100,0

~ Coche 13 26,0 26,0
~ Bus 7 14,0 40,0
 AVEftren 26 52,0 92,0
~ otos 4 8,0 100,0
| Tota 50 100,0

 Coche 33 635 635
. Bus 7 13,5 76,9
 AVEftren 12 23,1 100,0
| Tota 52 100,0

 Coche 23 32,4 32,4
. Bus 5 7,0 39,4
 AVEfren 33 46,5 85,9
. owos 10 14,1 100,0
. Tota 71 100,0

El uso del coche esta presente de manera mayoritaria entre los visitantes acompafados de
la familia y de los que realizan la visita solos. Por el contrario, esta ausente de los grupos y
asociaciones y el viaje con amigos. En este Gltimo grupo, el medio de transporte mas
frecuente es el AVE. Como cabe suponer, el medio de transporte mas frecuente entre los
grupos es el autobus (Tabla 8).
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Tabla 8.- Medio de transporte y acompafiamiento de la visita

g e
viaje?: Frecuencia valido
- Total 51 100,0
| Coche | 103 45,2
| Total | 228 100,0
. Coche 142 57,3
. Toal 248 100,0
- Total 89 100,0
| Toml 29 100,0

Medlios de trasporte

e £/ medio de transporte mas utilizado es el automovil presente en el 50% de los visitantes, seguido

por el AVE elegido por algo mds de 30% de dichos visitantes
e Entre los visitantes extranjeros, el medio de transporte mas utilizado es el AVE y el autobus

. El uso del coche como medio de transporte es mayor entre los visitantes de la Cornunidad de Madrid

® £/ AVE es el medio de transporte méas utilizado en los puentes de octubre y diciembre
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3.1.4.- Compaiiia del viaje

Los entrevistados viajan de manera preferente con la familia (38%), seguido de aquellos
que lo hacen con la pareja (36%) o con los amigos (14%); la presencia de visitantes
solitarios es escasa (Tabla 9).

Tabla 9.- Compafiia del viaje

Porcentaje Porcentaje
Frecuencia valido acumulado
51 7,9 79

231 35,6 43,5
248 38,2 81,7
90 13,9 95,5
29 4,5 100
649 100

La presencia de grupos y/o asociaciones es porcentualmente mayor entre los que es su
primera visita a la ciudad (7'4%) que aquellos que ya la visitaron en otra ocasion (1'8%).
Entre los que repiten la visita hay una mayor proporcion de los que realizan la visita con
amigos (Tabla 10).

Tabla 10.- Compafiia del viaje y repeticion de visita

¢Primeravisitaa | ¢Con quién realiza Porcentaje Porcentaje
Segovia? su viaje? Frecuencia valido acumulado

~ Para 108 34,6 39,1
~ Famia 134 42,9 82,1
~ Para 123 36,5 475
~ Famia 114 338 81,3

La presencia del visitante familiar es mayor en el mes de mayo (47%) y en el verano (43%).
La visita con la pareja es la més frecuente en el Puente de diciembre (44%) y en noviembre
(49%) (Tabla 11).
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Tabla 11.- Compafiia del viaje y temporalidad

L L
toma Compafiia del viaje Frecuencia valido acumulado

~ Sob 12 8,9 8,9
- Parg@ 47 34,8 43,7
~ Famiia 50 37 80,7
~ Amigos 20 14,8 95,6
~ Grupo/asociacién 6 44 100
.~ Total 135 100

~ soo 1 29 29
- Pargja 7 20,6 235
- Famiia 16 47,1 70,6
- Amigos 9 26,5 97,1
~ Grupo/asociacion 1 29 100
. Total 34 100

~ soo 19 7,7 7,7
.~ Parga @2 374 45,1
- Famiia 107 435 88,6
- Amigos 23 93 98
~ Grupolasociacion 5 2 100
~ Total 246 100

~ soo 6 10 10
~ Parga 15 25 35
- Famiia 21 35 70
- Amigos 11 18,3 88,3
~ Grupo/asociacion 7 11,7 100
~ Total 60 100

~ sdo 4 8 8
- Parg@ 13 26 34
~ Famiia 18 36 70
- Amigos 8 16 86
~ Grupo/asociacion 7 14 100
~ Total 50 100

~ Ssoo 1 19 19
~ Parga 26 49,1 50,9
- Famia 17 32,1 83
- Amigos 7 13,2 96,2
~ Grupolasociacion 2 38 100
~ Toal 53 100

~ soo 8 11,3 113
~ Paga 31 437 54,9
- Famiia 19 26,8 81,7
- Amigos 12 16,9 98,6
~ Grupo/asociacion 1 14 100
. Total 71 100

Como cabria suponer, los visitantes en grupo son mayoritarios entre los extranjeros (14'4%)
y practicamente inexistente entre los nacionales (Figura 16). Por el contrario, el viaje con la
pareja es mayor entre los visitantes nacionales (40%). La visita con la familia o solo no
presenta diferencias en funcién de la nacional o del lugar de residencia.
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Figura 16.- Compaiiia del viaje y lugar de residencia

Compariia del viaje

. Presencia importante de un turismo familiar especialmente relevante en el mes de mayo
(5 de cada 10 visitantes)

. La presencia de grupos y/o asociaciones es mayor entre los que es su primera visita a
la ciudad

e La presencia de grupos y/o asociaciones es mayor entre los visitantes extranjeros

. Los puentes de octubre y de diciembre presentan porcentajes elevados de visitantes
que los hacen con sus parefas

-

32.1.5.- Pernoctacion

3.1.5.1.- Niveles de pernoctacion

La mayoria de los visitantes encuestados (64,3%) han pernoctado frente a un 35,7% que no
lo ha hecho. Esta tendencia a alojarse en el destino ha sido mayoritaria tanto para los que
visitaban la ciudad por primera vez como para los que ya la conocian, aungue es superior
para los primeros. Como muestra la Figura 17, el 67,8% de los turistas de primera visita han
pernoctado frente al 61% registrado para los que repetian estancia.
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Figura 17.- Pernoctaciones

Diferenciando entre visitantes nacionales y extranjeros, se observa que aunque también ha
sido mayoritaria la pernoctacion en ambos grupos, los viajeros espafoles tienen una
tendencia a pernoctar mas elevada.

porcentajes
= N w Y (9]
o o o o o o

m Pernocta

= No pernocta

T

Primera visita Repeticidn visita Nacional Extranjero

Figura 18.- Pernoctaciones, repeticion de la visita y nacionalidad

Por periodos 0 momentos de encuestacion, la tendencia a pernoctar es mayaoritaria para los
entrevistados en verano, septiembre y los puentes de octubre y diciembre. En cambio, la
mayoria de los encuestados que vinieron a Segovia en Semana Santa, Mayo y el puente de
Noviembre, no pernoctd (Figura 19)
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Figura 19.- Pernoctaciones y estacionalidad

El 26,4% de los que encuestados que pernoctan lo ha hecho dos noches y casi otro 26%
dos. Quienes se han alojado 4 noches representan el 20% de la muestra y el 10,6% ha
dormido cinco o mas noches. El grupo que menor estancia ha tenido (una noche) ha
supuesto casi el 17% (Figura 20).
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0,00% T " T . T T T 1
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5,00% -

Figura 20.- Nimero de noches que pernocta

Los turistas que visitaron Segovia por primera vez tuvieron estancias de alojamiento mas
prolongadas que los visitantes que repetian visitan. Dentro de este primer grupo, los
segmentos mas mayoritarios son los que pernoctaron tres (31,6%) y cuatro noches
(27,8%); aunque un 14,4% de ellos se alojé solo una noche en el destino.

Respecto a los turistas que ya habian estado con anterioridad en la ciudad, algo mas del
40% de ellos pernocto dos noches y otro 20% lo hizo tres noches. Quienes durmieron una
noche supusieron el 19,6% de esta tipologia de visitantes. El resto (7,8%) tuvo
pernoctaciones mas elevadas (Figura 21).
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Figura 21.- Nimero de noches y repeticion de la visita

3.1.5.2.- Medios de alojamiento para pernoctar

El hotel contintia siendo el medio de alojamiento preferido por los turistas. Casi el 70% de
ellos lo ha elegido para pernoctar. Otro 11,5% lo ha hecho en casas de familiares o amigos
y un 10,6% ha optado por alquilar apartamentos/habitaciones. Los que se lhan alojado en
casas rurales han supuesto el 5% de la muestra mientras que los se han dormido en
segundas viviendas y en camping/caravanas han supuesto el 2,5% y el 1,1%,
respectivamente (Figura 22).

Hotel/hostal

Casa familiar _

69,3

B 115
| 10,6

Alquiler de apartamentos

Casa rural _ 5

Segunda vivienda b 2,5

Camping _ 1,1

0 10 20 30 40 50 60 70
porcentaje

Figura 22.- Medios de alojamiento para pernoctar

Diferenciando segln el origen de los turistas, se observa que el hotel es el medio de
alojamiento mas utilizado tanto por los visitantes nacionales como por los extranjeros;
aunque estos Ultimos (84,3%) tienden a utilizarlos mas cuando pernoctan. Entre los turistas
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nacionales, los que recurren comparativamente mas a las casas de familiares 0 amigos son
los que proceden de Madrid (31,3%) y Castilla y Ledn (17,5%). Respecto al alquiler de
apartamentos, las tasas de utilizacion mas elevadas se han registrado para los castellano-
leoneses (22,5%), los valencianos (20%) y los procedentes del Pais Vasco-Navarra (14,3%)

(Tabla 12).

Tabla 12.- Medios de alojamiento para pernoctar y lugar de residencia

2017 Ayuntamiento de Segovia — Universidad de Valladolid

Residencia

Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Segunda vivienda
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Total
Hotel/hostal
Alquiler de
Casa familiar
Camping
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Camping
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Segunda vivienda
Camping
Total
Hotel/hostal
Casa rural
Alquiler de
Casa familiar
Segunda vivienda
Total

29
2
8

20
5

64

20
4

©

102

Frecuencia | Porcentaje

45,3
3,1
12,5
31,3
7,8
100
50
10
22,5
17,5
100
70
10
20
100
69
4,8
14,3
11,9
100
76,5
11,8
5,9
59
100
75,9
3,4
3,4
10,3
6,9
100
77,8
7,4
5,6
5,6
1,9
1,9
100
84,3
3,9
6,9

2,9
100
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Segmentando en funcién de la renta, el hotel es el sistema de alojamiento utilizado por tres
de los cuatro grupos considerados, siendo el segmento con rentas entre 1800-3000€ y el de
méas de 3000€ los que mas optan por él. El grupo de los que ganan menos de 900€
muestran una mayor diversidad a la hora de alojarse utilizando comparativamente mas que
el resto, las casas de familiares/amigos, el alquiler de apartamentos. El camping/caravana
ha sido usado por los grupos de menor renta (Tabla 13).

Tabla 13.- Medio de alojamiento para pernoctar y renta

Hotel/hostal 25,9 69,3 82,8 75,0
Casa rural 11,1 4,6 3,4 8,3
Casa familiar 25,9 13,3 4.6 4.2
Segunda vivienda 3,7 2,8 1,1 4,2
Camping 7,4 .9

3.1.5.3.- Valoracién de los medios de alojamiento

Los turistas que han pernoctado en alojamientos de pago (hoteles, casas rurales,
apartamentos alquilados) tienen una positiva valoracién de los medios utilizados. La oferta
de alojamiento de la ciudad ha recibido una puntuacién media de 8,2 puntos, siendo el ocho
el valor més frecuente (moda).

El andlisis de frecuencias muestra que méas de la mitad de los entrevistados valoran con
puntuaciones notables (7-8 puntos) los alojamientos en los que han estado y casi un 40%
los ha dado una valoracién de 9 o 10. Otro 4% los ha puntuado con 5-6 puntos. Las
valoraciones inferiores a éstas han tenido una importancia muy residual (Figura 23).

45,00
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35,00
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25,00
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20,00
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13,42

15,00

10,00

2.78 .
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valoracién del alojamiento

Figura 23. Valoracion de los medios de alojamiento de pago
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Tanto los turistas nacionales como los extranjeros han puntuado los alojamientos en los que
han pernoctado por encima de los ocho puntos, aunque la media registrada para los
visitantes internacionales (8,5 puntos) es superior a la registrada por los espafioles (8,1).
Esto se ha debido, fundamentalmente, a que cinco de cada diez turistas extranjeros los han
calificado con puntuaciones de 9 y 10 puntos y casi otro 45% lo ha hecho con 7-8,5 puntos.
En el segmento nacional, el 61% les ha dado esta misma nota y un 33,6% los ha valorado
de forma sobresaliente (Tabla 14/Figura 24).

Tabla 14.- Valoracion del alojamiento y nacionalidad

Valoracion del % %
alojamiento Nacional Extranjero

1 11 0,9
5 11 1.8
6 3,2 1,8
7 19,8 8,9
7,5 1,4

8 39,7 35,7
8,5 0,7

9 23,3 27,7
9,5 04 0,9
10 9,9 22,3

Repeticion visita

Primera visita

Extranjero

Nacional

0 2 4 6 8 10

Valoracion media del alojamiento

Figura 24. Valoracién media del alojamiento y por la tipologia del visitante

Diferenciando por el tipo de visita, las puntuaciones medias registradas también se sittan en
torno a los ocho puntos, siendo mayores para los turistas de primera visita (8,3) que para
los que repetian estancia (8,0). En ambos segmentos, las puntuaciones 7-8,5 puntos han
sido las mas mayoritarias. Cinco de cada diez turistas de primera visita y seis de cada de
diez de los que ya la conocian han calificado con un notable el alojamiento en el que han
pernoctado (Tabla 15). Quienes los han valorado con 9-10 puntos han tenido un peso mayor
para los de primera estancia (43,5% frente al 33% que suponen en el segmento de los que
ya la conocian).
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Tabla 15.- Valoracion de los medios de alojamiento y tipo de visita

Valoracion del Primera
alojamiento visita Repite visita

1 0,5 1,6
5 1,4 11
6 19 3,7
7 13,5 20,2
7,5 0,5 1,6
8 37,7 38,8
8,5 1

9 29,5 19,1
9,5 0,5 0,5
10 13,5 13,3

El andlisis por edades muestra que aunque la satisfaccién con el alojamiento es mas que
notable para todos los grupos considerados, ésta tiende a aumentar a medida que lo hace la
edad (Figura 25). Los turistas menores de 30 afios han calificado la oferta de alojamiento
con 7,8 puntos; y los que tienen entre 30-60 afios con puntuaciones superiores a los 8. Los
mayores de sesenta afios son los que han registrado la valoracién media mayor, alcanzando
ésta los 8,7 puntos.

mas 60

45-60

30-45 afios

menos 30 afios

0 2 4 6 8 10
Valoracion media del alojamiento

Figura 25. Valoraciones medias del alojamiento por edad

Las frecuencias contenidas en la tabla 25 indican que uno de cada dos visitantes menores de
treinta afios ha puntuado el alojamiento con 8 puntos y otro 19% le ha dado un 8,5. Los que
lo han calificado por debajo de los siete puntos representan el 11%. La mayoria de los
entrevistados con edades entre 31-60 afios también lo han valorado con un notable; con
porcentajes que oscilan entre el 60% para los de 30-45 afios y 51% para los de 45-60 afios.
Por su parte, uno de cada dos turistas mayores de sesenta afios ha calificado de forma
sobresaliente la oferta de alojamiento de la ciudad (Tabla 16).
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Tabla 16.- Valoracion de los medios de alojamiento y edad

Valoracién del menos 30
alojamiento afos 30-45 afos 45-60 mas 60

14

~ e0 15 12 1,4 2,5
. 70 173 21,8 13 75
800 50 352 37,7 37,5
900 23,6 26,3 275
- 1000 10,9 18,1 25

Pernoctacion

e La mayoria de los visitantes pernocta frente a un 35,7% que no lo hace

. La tasa de pernoctacion es mayor para los visitantes de primera visita que para los ya conocian el
destino.

e Los visitantes nacionales pernoctan en mayor proporcion que [os viajeros extranjeros

e La mayoria de los turistas se ha alofado dos o tres noches. Los que visitaron por primera vez la
ciudad (2,3 noches) pernoctan un ndmero mayor de noches que los que repetian estancia (1,6
noches).

e £/ hotel es el medio de alojamiento preferido por los turistas, especialmente por los visitantes con
rentas medias y altas, y los extranjeros.

. Los turistas nacionales se alojan comparativamente mas en casas de familiares o amigos,
especialmente los que proceden de Madrid y Castilla y Leon.

e £/ alquiler de apartamentos ha sido el medio elegido por el 10,6% de los turistas. Las tasas de
utilizacion mas elevadas se han registrado para los castellano-leoneses, los valencianos) y los
procedentes del Pais Vasco-Navarra.

3.16.- Planificacion del viaje. Forma de organizacion del viaje

La mayoria de los visitantes (87,2%) planifico el viaje por su cuenta. Otro 7,3% de los
entrevistados contrato los servicios de algin agente de viajes mientras que los que lo
hicieron a través de algun grupo o asociacion suponen el 5,6% de la muestra (Figura 26).
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Figura 26. Forma de organizacion del viaje

Segmentando por tipologias de visitantes, se observa que la organizacién independiente del
viaje es mayoritaria en todos los segmentos. Tanto para los que repiten visita como para
aquellos que visitan la ciudad por primera vez, el grupo mas numeroso es el formado por
quienes han optado por planificar el viaje por sus medios; aunque, en términos
comparativos, se observa que los que no conocian Segovia optan algo mas por organizarlo a
través de las agencias de viaje (8,9%).

Analizando entre turistas y excursionistas, se observa que los que no pernoctan (93,9%)
también muestran una propensién mayor a planificar por sus propios medios el viaje que los
que si lo hacen (83,3%). En términos comparativos, los turistas recurren en una proporcion
mayor que los que no pernoctan, a organizarlo a través de agencias y grupos (Tabla 17).

Tabla 17.- Forma de organizacion del viaje y tipo de visita

Forma de organizacion Primera visita Repite visita Pernocta No pernocta

Por mi cuenta 86,61% 87,7% 83,3% 93,9%
En grupo/asociacion 4,5% 6,6% 8,0% 1,3%
Con agencia viajes 8,9% 5,7% 8,7% 4,8%

Diferenciando por segmentos de edad, los visitantes menores de 30 afios son los que mas
han planificado el viaje por su cuenta mientras que los de mas de 60 afios son los que, en
términos comparativos, mas recurren a agencias y grupos. No obstante, casi las tres cuartas
partes de ellos también lo han organizado de manera independiente (Tabla 18).

Tabla 18.- Formas de organizacion del viaje y edad

Agencia
Por mi cuenta Grupo VEES]

Menos 30 afios 92,0 4,0 4,0
30-45 87,8 6,7 55
45-60 87,5 3,4 9,1

Mas de 60 74,6 11,9 13,6

Segmentando por nacionalidad, nuevamente la organizacion independiente es mayoritaria
tanto los visitantes nacionales como los extranjeros No obstante, los viajeros internacionales
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recurren comparativamente mas a la intermediacién de los agentes de viajes y a la
organizacion a través de grupos (Figura 27).

m Extranjero
M Nacional

Grupo/asociacion

Agencia viajes

Por mi cuenta
90,4

1,5 21,5 41,5 61,5 81,5 101,5

Figura 27. Formas de organizacion del viaje y nacionalidad

Organizacion y planificacion del viaje

e La mayoria de los visitantes organizo el viaje por su cuenta

. La organizacion independiente del viaje es mayoritaria para todas las tipologias de visitantes;
aunque es aun mds acusada para los que no pernoctan y los que ya conocian Segovia.

e Los que pernoctan y los turistas de primera visita recurren, comparativamente /mas, a la
intermediacion de los agentes de viaje.

. Los visitantes mds jovenes son los que mas planifican el viaje por su cuenta y los mayores de
sesenta aros los que, en términos relativos, acuden mas a agencias y grupos.

° La organizacion independiente es mayoritaria tanto para visitantes naclionales como internacfonales;
aunque los extranjeros optan mas por la intermediacion de agentes de viajes y a la organizacion a
través de grupos.

3.1.7.- Busqueda de informacion

La mayoria (80%) de los entrevistados ha buscado algun tipo de informaciéon o dato sobre
Segovia frente al 20% que no lo ha hecho. Esta tendencia es mayoritaria en todos los
grupos de visitantes, siendo mayor para los visitantes nacionales que para los extranjeros.
Posiblemente, la propension mayor de este Ultimo segmento a organizar su viaje a través de
agencias o grupos hace que perciban como menos necesaria la busqueda de informacion
(Figura 28).
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Figura 28. Busqueda de informacion y nacionalidad

Por edades, se observa que las proporciones mas elevadas de visitantes que buscan datos
para planificar el viaje se dan en los segmentos mas jévenes siendo nuevamente los de mas
de 60 afios, los que registran menor porcentaje ya que el 35% de ellos, no ha buscado
informacion sobre el destino (Tabla 19).

Tabla 19.- Busqueda de informacion y edad

30-45 45-60 Mas de 60

Ha buscado informacién 83,0% 83,4% 78,9% 65,0%
No ha buscado informacion 17,0% 16,6% 21,1% 35,0%

Por lo que respecta a los medios mas utilizados, Internet continla siendo la fuente de
informacion a la que accede la mayoria de los visitantes (70,4%). Casi otro 15% de los que
han buscado datos sobre Segovia lo han hecho a través de guias y libros de viaje y un 12%
se ha informado mediante personas de su entorno (amigos, familiares, comparferos de
trabajo etc.). Quienes lo han hecho a través de algin medio de comunicacion han supuesto
el 2,2% de la muestra (Figura 29).
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Figura 29. Busqueda de informacion utilizada

Internet es el medio preferido por todos los visitantes que buscan informacion con
independencia de su edad. No obstante, su utilizacién es mayor por parte de los grupos mas
jovenes —especialmente los menores de treinta afos- y tiende a reducirse a medida que
aumenta la edad. En términos comparativos, la informaciéon y recomendaciones de familiares
y amigos tienen un peso mayor para los visitantes de 30-45 afios; mientras que las guias
turisticas son mas utilizadas por los que mayores de sesenta afios (Tabla 20).

Tabla 20.- Bausqueda de informacion y edad

30 anos

Internet 85,7 71,9 68,3 61,6
Familiares, amigos 10,7 18,6 13,9 12,3
Guias turisticas 3,6 8,4 13,9 20,5
Medios de comunicacion 0,0 1,2 2,4 55
Otros 0,0 0,0 1,4 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0

Busqueda de informacion

. La mayoria de los visitantes ha buscado algun tipo de informacion sobre el destino.

e [Esta tendencia a recabar datos previos a la vista es mayor para los visitantes nacionales -que para los
extranferos-, y para los visitantes mas jovenes.

. Internet continda siendo el medio mas utilizado para buscar informacion. Aunque su uso es mayoritario
para todos los segmentos, su utilizacion tiende a ser algo menor a medida que aumenta la edad de/
visitante.

. Las guias turisticas han sido, comparativamente, mas usadas por los mayores de sesenita afios.

| e
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3.18.- Productos y servicios turisticos utilizados

El 53% de los entrevistados habian acudido a las oficinas y puntos de informacion turisticos
(PIT) antes de ser encuestados. Casi un 15% de la muestra ha realizado la visita con algin
tipo de guia mientas que el 10,5% ha accedido a la web de Turismo de Segovia para realizar
alguna consulta u obtener informacion. Los visitantes que viajaron por primera vez a
Segovia tuvieron tasas de utilizacion mayores, para los tres servicios turisticos analizados,
que aquellos que repetian estancia. Asi, el 71,6% de ellos acudi6 a oficinas y puntos de
informacion y el 20,6% consulto la Web de Turismo de Segovia y el 17,1% realizo una visita
con guia (Figura 30).

80,00%

71,60%
70,00%
60,00% -~ mPrimera visita
50,00% HRepite visita

40,00%

30,00%

20,00%
10,00%
0,00%

Oficinas y PIT Visitas guiadas Web

Figura 30. Productos y servicios turisticos demandados y tipo de visita

Segmentando entre los que pernoctan y los que no lo hacen, se observa una tendencia
mayor de los que se alojan en el destino tanto a acudir a las oficinas de informacion como a
acceder a la Web y a realizar visitas guiadas (Tabla 21 y 22). La mayor duracion de la
estancia y la necesidad de realizar tramites vinculados al alojamiento explican estas légicas
diferencias que son especialmente resefiables para la demanda de las visitas guiadas—casi 13
puntos; 15,5% frente a 2,6%.

Tabla 21.- Productos y servicios turisticos demandados en el destino y pernoctacion

Pernocta No pernocta
Oficinas y PIT 56,50% 47,60%
Visitas guiadas 15,50% 2,60%
Web 17,40% 11,00%

En cuanto a los niveles de satisfaccion con los productos y servicios utilizados, la Figura 31,
recoge las puntuaciones medias registradas. Como puede verse en la misma, todos los
servicios analizados reciben puntuaciones mas que notables lo que refleja unos niveles de
satisfaccion elevados de sus usuarios. El servicio mas demandado, el de las oficinas y los
puntos de informacién turisticos ha recibido una puntuacion media de casi 9 puntos (escala
de 1-10 puntos). La satisfaccion con la web de Turismo de Segovia (8,33) y las visitas
guiadas (8,10) superan también los 8 puntos de valoracion media.
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Tabla 22.- Satisfaccién media con los servicios turisticos

Desviacion
tipica

Satisfaccion con visitas guiadas 8,1 1,879
Satisfaccion con Web de turismo de Segovia 8,33 1,178
Satisfaccion con Oficina y puntos de informacioén 8,96 1,133

Satisfaccion con Oficina y puntos de
informacién

Satisfaccién con Web de turismo de
Segovia

Satisfaccion con visitas guiadas

0 2 4 6 8 10
valoracion de la satisfaccion

Figura 31. Satisfaccion media con los servicios turisticos

El andlisis de frecuencias también corrobora, la satisfaccion mas que notable de los
visitantes que los han utilizado. Mencién muy destacada merece el servicio prestado por las
Oficinas y PIT, donde el 69% de sus usuarios entrevistados le han dado puntuaciones
sobresalientes (9-10 puntos). Las mitad de los que han hecho visitas guiadas las han dado
puntuaciones entre 7-8 puntos y otro 43,6% las ha calificado de forma sobresaliente.
Valoraciones similares ha registrado la web de Turismo de Segovia, donde el grupo
mayoritario es el de los usuarios que la han valorado de forma notable (7-8 puntos) y otro
41,3% le ha dado puntuaciones de 9 y 10 (Figura 32).
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o
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0 |_| M
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
= Web de turismo de Segovia 0 0 0 57 | 184 | 345 | 195 | 218
OVisitas guiadas 3,2 1,6 0 0 16 | 194 | 30,6 | 226 | 21
m Oficina y puntos de informacion| 0 0 0 0 0,3 2,2 91 | 224 | 21,8 | 44,2

Figura 32.- Satisfaccion con los servicios turisticos
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Servicios turisticos en el destino

e La mayoria de los visitantes ha acudido a /as oficinas y/o puntos de informacion turistica durante su
estancia

e Los visitantes de primera visita y los que pernoctan tienen tasas de utilizacion mayores de los servicios
turisticos (oficinas de informacion, visitas guiadas, Web de Turismo de Segovia) que los que repiten
estancia y los que no pernoctan.

. La satisfaccion de los visitantes con los servicios turisticos de la ciudad son elevados.

e La atencion en oficinas y PIT ha recibido una valoracion media de casi 9 puntos. Dos de cada tres
usuarios los ha puntuado con calificaciones sobresalientes (9-10 puntos).

. La satisfaccion con la Web de Turismo de Segovia ha sido de 8,3 puntos y las visitas guiadas han tenido
una puntacion de 8,1 puntos.

2017 Ayuntamiento de Segovia — Universidad de Valladolid | 35



3.2.- Motivacién de la visita

Como podemos apreciar en la Figura 33, la principal motivacion de las visitas es el
patrimonio monumental e histdrico artistico, seguido de cerca por la visita familiar. La
gastronomia supone una importante motivacion para los visitantes asi como el conocer sitios
nuevos, lo relacionado con el descanso y para asistir a eventos culturales.

Por su patrimonio (visitar
monumentos...)

Viajar con la familia/amigos

Disfrutar de la gastronomia y comida
segoviana

Conocer sitios nuevos y tener nuevas
experiencias

Por asistir a eventos culturales _l 8,16
Descansar y relajarse _ 7,89

7 7,5 8 8,5 9 9,5

Figura 33.- Motivaciones de la visita

Aunque las diferencias entre el visitante nacional y extranjero son pequefas, cabe sefialar
gue entre los extranjeros las motivaciones culturales, el conocer sitios nuevos y, sobre todo,
la visita por el patrimonio cultural de la ciudad son especialmente relevantes. La
gastronomia, supone una importante motivacién entre estos visitantes extranjeros (Figura
34).

Por su patrimonio (visitar monumentos...)

Conocer sitios nuevos y tener nuevas
experiencias

Viajar con la familia/amigos

Disfrutar de la gastronomia y comida & Nacionales
segoviana W Extranjeros
Descansar y relajarse
Por asistir a eventos culturales
1,5 6,5 11,5

valoracion media

Figura 34.- Motivaciones de la visita y nacionalidad

En cuanto a las posibles diferencias en la motivacién de la visita en funcién de la
temporalidad, las motivaciones monumentales son el aspecto motivacional mas valorado en
todos los casos. Como caracteristicas diferenciales cabe sefialar la importancia de la
asistencia a eventos culturales en Semana Santa y en el Puente de diciembre. Es en este
Puente de diciembre donde se dan valores muy elevados en todos los aspectos
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motivacionales. Por el contrario, son mayo y noviembre los meses donde las valoraciones de
las diferentes motivaciones tienen puntuaciones menos elevadas (Tabla 23).

Tabla 23.- Motivaciones de la visita y temporalidad

Por

Disfrutar de Conocer asistir a
la Por su sitios Descansar | Viajar con la eventos
gastronomia patrimonio nuevos relajarse | familia/amigos | culturales
SEENE 8,78 9,10 8,41 5,38 8,67 8,64
Santa
Mayo 8,30 9,17 8,50 7,57 8,07 7,70
Verano 8,42 9,12 8,54 8,28 8,90 7,00
Septiembre 9,34 9,47 9,46 9,50 9,93 7,11
Puente del 9,40 9,47 934 9,48 9,91 711
Pilar
Noviembre 7,96 9,24 7,97 7,52 8,70 7,96
Puente de 9,42 9,46 9,04 9,14 9,00 9,42
diciembre

No existen diferencias importantes en las motivaciones de los visitantes de la Comunidad de
Madrid y el resto (Figura 35). Entre estos visitantes madrilefios las motivaciones mayores se
relacionan con la visita al patrimonio monumental, seguido del viaje familiar y disfrutar de la
gastronomia. Situacién que no se diferencia especialmente del resto de visitantes.

Por su patrimonio (visitar
monumentos...)

9,28
B,04

Viajar con la familia/famigos 7,03

Disfrutar de la gastronomia y comida
segoviana

Conocer sitios nuevos y tener nuevas
experiencias

Por asistir a eventos culturales Fuera de Madrid

W Madrilefio

T

1,5 3,5 5,5 7,5 9,5 11,5
Figura 35.- Motivaciones de la visita y procedencia

Descansar y relajarse

La principal motivacion del grupo de mayor nivel adquisitivo (por su nivel de renta) es la
visita monumental; le siguen las motivaciones familiares y el conocimiento de sitios nuevos,
datos todos que, como en casos anteriores, no se diferencian de las motivaciones del resto
de grupos tanto de niveles de renta como de otros visitantes (Tabla 24).

Tabla 24.- Motivaciones de la visita y nivel de renta

Menos de De 900 a De 1800 a Mas de
900 euros 1800 euros | 3000 euros | 3000 euros

Por su patrimonio 9,14 9,21 9,28 9,27
Viajar con la familia/amigos 9,11 9,23 8,70 8,33
Conocer sitios nuevos 8,89 8,89 8,55 8,16
Disfrutar de la gastronomia 9,24 8,98 8,42 8,11
Por asistir a eventos 8,30 8,11 8,56 7,52
Descansar y'rélajarse 7,91 8,30 7,26 7,25
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Entre los que repiten visita, los valores medios de las diferentes motivaciones son menores
que los que visitaron la ciudad por primera vez; exceptuando las motivaciones
gastronémicas. Entre los visitantes nuevos destaca como principales la visita monumental y
el viajar con la familia. Como hemos indicado, entre los que han repetido la visita la principal
motivacion sigue siendo la visita monumental pero ahora seguida muy de cerca por el
disfrute de la gastronomia y la comida segoviana (Figura 36).

Por su patrimonio (visitar monumentos...)

Viajar con la familia/amigos

Conocer sitios nuevos y tener nuevas

experiencias 893  mRepite visita

Disfrutar de la gastronomia y comida
segoviana

9 EPrimera visita

Por asistir a eventos culturales

Descansar y relajarse

7 75 8 85 9 95

Figura 36.- Motivaciones y repeticion de la visita

Motivaciones de la visita

. La principal motivacion es la visita artistico-patrimonial

. Entre los visitantes extranjeros las principales motivaciones son la visita artistico-
patrimonial y el conocer sitios nuevos

. Entre los visitantes madrilefios tiene especial relevancia el viaje familiar

e La gastronomia es un motivo especfalmente importante en los puentes de octubre y de
diciembre y para los que repiten visita

e Entre los visitantes con menor nivel de renta una importante motivacion es la cercania,
entre los de mayores niveles adquisitivos es la visita monumental la principal motivacion

. El puente de diciembre presenta visitantes con altas motivaciones relacionadas con la
busqueda de la tranquilidad, el descanso y la relajacion

. No existen diferencias significativas en las motivaciones entre los que han visitado
Segovia en otra ocasion como los que lo han hecho por primera vez
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3.3.- Gasto de la visita

La mayoria de los visitantes entrevistados (61,1%) han gastado entre 40-80 euros por
persona y dia de estancia y otro 23,3% entre 20-40 euros. El 7,1% ha dedicado entre 81-
120 euros y casi otro 3% ha efectuado un gasto por encima de los 120 euros. El segmento
que ha hecho un menor consumo en el destino —menos de 20 euros- ha supuesto el 5,5%
de los entrevistados. Estos datos han hecho que el gasto medio realizado por los visitantes
haya sido de 56,24 euros.

3.3.1.- Gasto realizado y pernoctacion

Los visitantes que pernoctan realizan un gasto superior al que hacen los que realizan una
visita de un solo dia (excursionistas). El andlisis de frecuencias muestra que casi las tres
cuartas partes de los turistas han asignado entre 41-80€ por persona y dia de estancia en la
ciudad y otro 6,3% ha realizado un gasto superior a los 80 euros. Quienes han dedicado
entre 21-40€ representan el 17,9% vy el 1,4% de este segmento no han superado los 20
euros. Estos dos ultimos grupos de gasto estan constituido fundamentalmente por personas
que han utilizado casas de familiares y amigos y segundas residencias como medio de
alojamiento.

Respecto a los que no pernoctan, los grupos mayoritarios son los que han dedicado entre
41-80€ (37,3%) y 21-40€ (33,1%). Quienes han gastado hasta 20€ representan el 12,6%.
No obstante, dentro de este segmento de excursionista es destacable el peso que, en
término comparativos, tienen quienes han gastado mas de 80€. Concretamente, un 12,7%
ha dedicado entre 81-120€ por persona/dia de estancia y un 4,3% de ellos ha superado esta
ltima cantidad.

80 -
W Pernocta }»
No pernocta
60 - P
40
20 A
2,2 4 3
0 .
Hasta 20€ 21-40€ 41-80€ 81-120€ Mas de 120€

Figura 37. Gasto medio por persona y pernoctacion

3.3.2.- Gasto y tipo de visita

El gasto que realizan los visitantes en funcion de si repiten visita 0 no es similar aunque algo
superior para quienes viajaron a Segovia por primera vez. Para ambas tipologias de
visitantes, el grupo mayoritario es el de los que han realizado un gasto entre 41-80€,
aunque el peso de este segmento es mayor para los de primera visita (66,5% frente al
56,2% que suponen para los que repiten visita); seguido de los que han dedicado entre 21-
40€ -cuyo peso es mayor para los visitantes que repiten estancia (29,3%)-. Por lo que
respecta a los grupos de mayor gasto, en términos agregados, tienen un peso similar y
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suponen el 10,5% de los viajeros de primera visita y el 9,5% de los que ya conocian el

destino.

|| cwsomesony
55 14

Tabla 25.- Gasto medio por persona y caracteristicas de la visita

aviita
6,1 5

Hasta 20€ 12,6
21-40€ 23,4 17,9 33,1
41-80€ 61,1 74,4 37,3
81-120€ 71 41 12,7

Més de 120€ 29 22 43
100 100

16,9
66,5
8,3
2,2
100

No pernocta

29,3
56,2
59
3,6
100

Estos datos han hecho que el gasto medio realizado por quienes visitan la ciudad por
primera vez, se haya situado en los 57,7€ frente a los 54,8€ que han gastado, por término
medio, los que ya la conocian (Figura 38).
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Pernocta

Primera visita Repite visita No pernocta

Figura 38.- Gasto medio por persona y caracteristicas de la visita

3.3.3.- Gasto y periodos de visita

Para todos los periodos analizados, el grupo mas mayoritario es el de los visitantes que han
gastado entre 41-80€. El peso de este segmento es especialmente importante para los
entrevistados en los puentes del Pilar y Diciembre. Los encuestados durante la Semana
Santa, Mayo y verano presentan un perfil de gasto mas variado, al igual que sucede con los
visitantes de noviembre. Precisamente, es en noviembre, mayo y verano donde tienen mas
peso los visitantes que realizan un gasto superior a los 80€ y que constituyen el segmento
mas atractivo; siendo también en ellos donde mas importancia tienen en términos
cuantitativos, lo que menor gasto han hecho.

Tabla 26.- Gasto y periodos de visita

SN Mayo Verano Septiembre Pu_ente Noviembre Diciembre
Santa Pilar

Hasta 20€ 5,2 17,1 6,5 9,3 2,8
21-40€ 355 115 215 233 6 24 15,5
41-80€ 51,2 51,4 57,8 76,7 94 44.5 81,7
81-120€ 51 171 10,5 12,9

Més de 120€ 3 2,9 37 9,3
100 100 100 100 100 100
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3.3.4.- Gasto visitantes nacionales y extranjeros

Los visitantes extranjeros realizaron un gasto mayor que los nacionales. La Tabla 27 recoge
las frecuencias de gasto para ambas tipologias de visitantes. Aunque para ambos, el grupo
con mayor peso es el de los que dedicaron entre 41-80€ por persona y dia de estancia; los
segmentos de menor gasto tienen una importancia mayor para los nacionales. El 32,5% de
los viajeros espafioles no ha superado los 40€ frente al 19,8% que suponen en el segmento
internacional. El célculo de medias establece un gasto medio para los extranjeros que
asciende a 60,7€; algo mas de seis euros superior al de los nacionales (54,5€).

Tabla 27.- Gasto visitantes nacionales y extranjeros

Nacional Extranjero
Hasta 20€ 5,6 5,3
21-40€ 26,9 14,5
41-80€ 58 69
81-120€ 6,7 8
Més de 120€ 2,8 3,2

En cambio, las estancias mas reducidas, el mayor peso del segmento excursionista y la
proximidad de Segovia a sus lugares de residencia habituales; han hecho que los madrilefios
y castellano-leoneses sean los visitantes que registran un menor gasto, no superando los
cincuenta euros por persona y dia de estancia (Figura 39).

Andalucia
Extranjeros B
Pais Vasco-Navarra

C.Valenciana-Baleares

Resto Espafia

Media Muestra

Media nacional

Castilla-Ledn
Madrid

gasto medio

Figura 39.- Gasto medio por persona y residencia

3.3.5.- Gasto de los visitantes por edades

El analisis del gasto por edades apunta un incremento del mismo a medida que aumenta la
edad de los visitantes. No obstante, en los cuatro segmentos de edades considerados, el
grupo mayoritario es el de los que asignan entre 40-80 euros por persona/dia. De todos
ellos, los méas jévenes —menores de 30 afios- son los que realizan comparativamente un
gasto menor. Esto se ha debido fundamentalmente al hecho de que mas de la mitad (52%)
de ellos ha gastado menos de 40 euros.

Los grupos con niveles de gasto superiores a los 80 euros tienen un peso mayor para los
visitantes de mayor edad. En el segmento de 45-60 afos, el 13,4% ha gastado por encima
de esa cantidad mientras que en el de mas de 60 afios han supuesto el 16,7%.
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Tabla 28.- Valores medios de gasto y edad

_ Gasto medio DT
| menos30 44,66 22,91
| 3045 5364 24,42
. 4560 6224 35,81
| mase0 6388 30,12

Tabla 29.- Gasto y edad

C e Gwso | porcenae
_ Menos de 20 euros 13,7
~ De2040eurs 38,3
_ De 40-80 euros 45,1
~ Deso120euros 1.9
_ Més de 120 euros 1
_ Menos de 20 euros 5,4
~ De2040euros 25,0
_ De 40-80 euros 61,4
_ De 80-120 euros 6,3
_ Mas de 120 euros 1,9
_ Menos de 20 euros 3
_ De 20-40 euros 18,6
.~ Deds60afios  De40-80 euros 65
~ Deso120euros 9.1
_ Més de 120 euros 4,3
_ Menos de 20 euros 1,7
_ De 20-40 euros 10,0
_ De 40-80 euros 71,6
~ Deso120euros 11,7
_ Mas de 120 euros 5,0
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Gasto de los visitantes

El gasto medijo de los visitantes ha sido de 56,24 €
La mayoria de los visitantes ha gastado entre 40-80 € por persona y dia de estancia.

El gasto de los visitantes de primera visita es mayor que 10s que repetian estancia en la
ciudad

Los visitantes que pernoctan realizan un gasto mayor que los excursionistas. Casi las
tres cuartas partes de los turistas han invertido entre 40-80€ por persona/dia.

Los visitantes extranjeros realizan un gasto mayor que los nacionales. Dentro de los
esparioles, los que proceden de lugares mas lejanos asignan mas dinero a la visita que
aquellos que proceden de Comunidades Autonomas mas cercanas (Madrid y Castilla-
Leon).

En todos los periodos analizados, la mayoria de los visitantes gastan entre 41-80€;
siendo Semana Santa, Mayo y verano donde presentan un perfil de gasto mas variado.

La cantidad de dinero gastado se incrementa a medida que aumenta la edad. Los
menores de treinta afios son los que, en términos comparativos, hacen un gasto
menor; ya que mas de la mitad de ellos ha dedicado menos de 40€ persona/dia.
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3.4.- Satisfaccion con la visita

La satisfaccion con la visita realizada en la ciudad de Segovia es elevada con un valor
medios de 853 en una escala de 1 a 10 puntos y siendo la moda (el valor mas repetido) el
valor 9. No existen valoraciones por debajo de 5 puntos; ademads, sélo un 8% de los
entrevistados valoran con puntuaciones de 6 y 7 puntos (las puntuaciones mas bajas); por el
contrario, el 46% punttdan con 9 o 10 (Tabla 30).

Tabla 30.-Satisfaccion general con la visita

Grado de Porcentaje | Porcentaje
satisfaccion | Frecuencia valido acumulado
6 3 0,5 0,5

7 51 2,2 8,4

8 288 4,8 52,9

9 237 35,3 88,2

10 67 10,4 100
Total 646 100

Las valoraciones del grado de satisfaccion en los diferentes momentos de la toma de datos
presentan l6gicamente pocas diferencias con valores elevados en todos los casos (Figura
40). Destaca por la valoracién mayor los visitantes del mes de noviembre seguidos muy de
cerca por los que realizaron la visita en el Puente de diciembre.

Noviembre 8,7§
Puente de diciembre 8,74
Mayo 8,59
Septiembre 8,53
Puente del Pilar 8,49
Verano 8,47
Semana Santa . : _ 8,42
0,00 2,00 400 6,00 8,00 10,00

Figura 40.- Satisfaccion media con la visita y temporalidad

Es en este Puente de diciembre donde se dan con mayor frecuencia valoraciones de
“sobresaliente” (Tabla 31). Esta misma puntuacién de sobresaliente la volvemos a encontrar
como valoracion mas frecuente en el mes de septiembre. En el resto de periodo de toma de
datos los valores siguen siendo muy elevados y nunca menores de 8 puntos.

Tabla 31.- Satisfaccion general y temporalidad

__Media__|_Mediana_|__Moda____Desv. tip.

8,78 9,00 8,00 0,90
8,74 9,00 9,00 0,83
8,59 8,50 8,00 0,97
8,53 8,50 9,00 0,61
8,49 8,50 8,00 0,63
8,47 8,00 8,00 0,74
8,42 8,00 8,00 0,82
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No obstante, el mayor nimero de valoraciones de 10 se da en los meses de verano,
seguidos por los visitantes del mes de noviembre y del Puente del mes de diciembre. Por el
contrario, el nimero menor de esta maxima valoracién la encontramos en los meses de
septiembre y en el Puente del Pilar (Tabla 32).

Tabla 32.- Valoraciones de diez puntos y temporalidad

Porcentaje
Frecuencia | Porcentaje | acumulado

Verano 18 26,9 53,7
Noviembre 14 20,9 80,6
Puente de diciembre 13 19,4 100,0
Semana Santa 11 16,4 16,4
Mayo 7 10,4 26,9
Septiembre 2 3,0 56,7
Puente del Pilar 2 3,0 59,7
Total 67 100,0

La valoracion de lo realizado en la visita es ligeramente mayor entre los visitantes
extranjeros, con un valor medio de 870, que entre los visitantes nacionales (valor medio de
8'46). Las diferencias entre los visitantes nacionales y su lugar de residencia son igualmente
muy pequefias. Destaca la mayor satisfaccion de los visitantes vascos y navarros, seguidos
muy de cerca con las valoraciones de los catalanes (Figura 41).

10
9 8,44 8,60
8
7
6
5
4
3
2
1
0
Comunidad Resto Castilla-Ledn Andalucia Madrid Catalufia Pais Vasco y
Valenciana-Baleares Navarra

Figura 41.- Satisfaccién con la visita y lugar de residencia

Las diferencias en las valoraciones medias son algo mayores al cruzar los datos por el nivel
de renta de los visitantes (Figura 42). Ahora, el nivel general de la satisfaccién aumenta a la
vez que lo hace el nivel de renta, siendo la satisfaccion mayor entre los visitantes con mayor
poder adquisitivo (8'66).
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Figura 42.- Satisfaccion general y nivel de renta

La satisfaccion y la edad presentan una distribucién parecida a la comentada en el parrafo
anterior: aumenta la satisfacciéon a medida que lo hace la edad de los entrevistados (Figura
43 y Tabla 33).

8,65
8,60
8,6 8,56
8,54
855 PR O] | amenpeeee| | S
c
2 8,5 et R || TR | | —
[J]
oo
S
2 84 8,38l ... AN . TN
'E "
8,35
8,3 Areerrvee el R Rl ...
8,25 r . r s
menos de 30 afios de 30 a 45 afios de 45 a 60 afios Mas de 60 afios

Figura 43.- Satisfaccion general y edad

Tabla 33.- Satisfaccion general y edad

| [vediaJwediana Jwoda ]0esv.tp.|

menos de 30 afios 8,38 8,00 8,00 0,84
de 30 a 45 afios 8,54 8,50 8,00 0,70
de 45 a 60 afios 8,56 8,50 8,00 0,86
Més de 60 afios 8,60 8,75 8,00 0,70

Igualmente, la satisfaccién con la visita aumenta a medida que lo hace el nivel de gasto en
la visita siendo la satisfacciéon mayor entre los que dicho nivel esta comprendido entre 100 y
125 euros por persona y dia. No obstante, dicho nivel de satisfaccion disminuye hasta los
niveles mas bajos (dentro del nivel elevado al que nos venimos refiriendo) en aquellos
visitantes con un gasto mayor (Figura 44).
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Mas de 126 euros _] 8,29

De 100 a 125 euros

De 76 a 100 euros 8,63

De 26 a 75 euros

Menos de 25 euros
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Figura 44.- Satisfaccion general y gasto en la visita

La valoracién de diferentes aspectos de la visita presenta como el mejor valorado la riqueza
patrimonial y la conservacién del destino y, en los dos casos por encima del 9 en una escala
de 0 a 10 puntos. Le sigue a poca distancia la valoracién de los restaurantes también por
encima de 9. Cabe destacar en una posicion elevada la valoracion de la hospitalidad y el
trato humano recibido (Figura 45). Por el contrario, las valoraciones mas bajas se relacionan
con el transporte publico (aunque con un notable) y, sobre todo, con el trafico y los
aparcamientos que, aunque aprueban, tienen puntuaciones medias bastante inferiores.

Riqueza y conservacién del patrimonio 9,12
Entorno y conservacién del destino 9,11
Restaurantes E \ : 9,08
Hospitalidad y trato al visitante 8,98
Tranquilidad 8,94
Sefializacién ciudad (monumentos, calles) : : : 8,88
Limpieza de la ciudad _ 8,86
Seguridad 8,81
Relacion calidad-Precio del destino : 8,70
Comunicaciones 1 8,52
Transporte publico (bus taxi, etc.) ) 7,27
Aparcamientos _E E 6,01
Tréfico §5,82

4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 09,00 10,00

Figura 45.- Satisfaccion con diferentes aspectos de la visita

Existen pequefas diferencias en la valoracién de estos diferentes aspectos de la visita y la
nacionalidad. Concretamente, el visitante extranjero valora por encima de otros la
conservacion del destino con una calificacion superior al 9 (recordamos que en una escala
de 1 a 10), seguido muy de cerca por el patrimonio, la tranquilidad, la sefializacion y el trato
y la hospitalidad. Comparten con los visitantes nacionales las bajas valoraciones de los
aparcamientos y del trafico. (Tabla 34).
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Tabla 34.- Satisfaccion con diferentes aspectos de la visita y nacionalidad

En linea con los datos anteriores, las diferencias en las valoraciones de los visitantes de la
Comunidad de Madrid son muy parecidas a las del resto de visitantes (Tabla 35). Cabe
destacar la mejor valoracion de los restaurantes de los visitantes madrilefios con relacion al
resto de visitantes. En otro sentido, la satisfaccion con el trafico y los aparcamientos es baja
y algo menor en estos visitantes de la Comunidad de Madrid.

Tabla 35.- Satisfaccion con diferentes aspectos de la visita y procedencia

No
Madrileno | madrilefio

‘Restaurantes 917 9,05
Riqueza y conservacion del patrimonio 9,03 9,15
Hospitalidad y trato al visitante 8,99 8,98
~Entorno y conservacion del destino 8,98 9,16
~Tranquiidad 886 8,97
Limpiezadelaciudad 881 8,87
Sefializacion ciudad 878 8,90
‘Comunicaciones 872 8,46
‘Seguiidad 868 8,85
Relacion calidad-Precio del destino 8,61 8,73
 Transporte pablico (bus taxi,etc) 7,40 7.23
~Aparcamientos 601 6,02
- Tréfico 571 5,86

La satisfaccion con aspectos diferentes de la oferta y la temporalidad presenta pocas
diferencias. En términos generales, las valoraciones méas elevadas las encontramos en el
Puente del Pilar, en septiembre y en el Puente de diciembre; por el contrario, las
valoraciones mas bajas las encontramos en los meses de mayo y en el verano. En Semana
Santa y mayo lo aspectos mejor valorado se centran en la riqueza patrimonial y el entorno y
conservacion del destino. La gastronomia y la restauracion es especialmente bien valoradas
en el mes de verano y septiembre. La hospitalidad y la tranquilidad son aspectos muy
positivos para los visitantes de septiembre y del Puente de diciembre y noviembre. En todos
los casos las valoraciones méas bajas se obtienen en los aparcamientos y en el trafico; en el
Puente de diciembre, la valoracion del trafico de la ciudad suspende con una nota cercana al
35 en una escala de 1 a 10. En esta misma toma de datos del mes de diciembre el
transporte publico es valorado con un 4, una de las valoraciones mas bajas en todos los
periodos y de todos los aspectos analizados (Tabla 36).
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Tabla 36.- Satisfaccion con diferentes aspectos de la visita y temporalidad

Semana Puente
Santa Mayo Verano | Septiembre | Pilar | Noviembre | Diciembre

Sefializacion ciudad

(monumentos, calles) 8,57 8,06 8,85 9,47 9,38 8,11 9,62
Entorno y

conservacion del 9,04 8,80 9,03 9,63 9,62 8,46 9,41
destino

Riquezay

conservacion del 9,05 8,83 9,02 9,55 9,48 8,59 9,52
patrimonio

Limpieza de la ciudad 8,66 8,46 8,59 9,53 9,60 8,72 9,37
Comunicaciones 8,47 8,19 8,32 8,93 8,90 8,25 8,96
Aparcamientos 6,49 6,00 4,92 6,25 6,12 7,59 7,76
Tréfico 6,85 6,67 5,17 8,10 7,73 7,70 3,51
Transporte publico 8,98 7.67 6,77 9,21 9,17 7,45 3,93
(bus taxi, etc.)

Seguridad 8,75 8,09 8,55 9,55 9,57 8,47 9,25
Tranquilidad 8,66 8,12 8,90 9,25 9,36 8,63 9,63
Hospitalidad y trato al

visitante 8,64 8,59 8,85 9,48 9,56 8,70 9,61
Restaurantes 8,62 8,42 9,05 9,52 9,38 8,71 9,62
Rkl el 8,20 7,90 8,60 9,43 9,40 8,14 9,39

Precio del destino

La valoracion de estos diferentes aspectos de la visita en funcién del nivel de renta presenta
los resultados que resumimos en la Tabla 37. En términos generales, los visitantes de rentas
inferiores a los 1800 euros se muestran algo mas satisfechos que los que poseen mayores
niveles adquisitivos para casi todos los aspectos considerados a excepcion del transporte
publico, trafico y aparcamientos que los han valorado con puntuaciones medias menores.
Cabe sefalar las buenas notas de los visitantes de rentas mas elevadas en temas
relacionados con la tranquilidad de la ciudad y la hospitalidad de sus gentes aunque las
valoraciones mas altas se centran en la conservacion del destino de la ciudad. La
tranquilidad es igualmente muy bien valorado por los visitantes de rentas mas bajas.

Tabla 37.- Satisfaccion con diferentes aspectos de la visita y nivel de renta

Menos de de 900 a de 1800 a Mas de
900 euros 1800 euros | 3000 euros | 3000 euros

Senializacion de la ciudad 9,08 9,09 8,78 8,06
Entorno y conservacion del destino 9,16 9,24 9,06 8,77
Rigueza y conservacion patrimonio 9,08 9,3 8,98 8,75
Limpieza de la ciudad 8,92 9,01 8,7 8,51
Comunicaciones 8,74 8,63 8,33 8,29
Aparcamientos 4,36 5,7 6,61 7,02
Trafico 4,5 5,49 6,13 7,64
Transporte publico (bus taxi, etc.) 7,06 7,13 7,46 8,42
Seguridad 9,14 9,03 8,5 8,35
Tranquilidad 9,28 9,08 8,75 8,61
Hospitalidad y trato al visitante 9,16 9,12 8,84 8,53
Restaurantes 9,09 9,28 8,77 8,58
Relacion calidad-Precio del destino 8,97 8,97 8,27 8,26

Con respecto al nivel de gasto y las valoraciones de satisfaccion cabe considerar las mejores
notas de los que han gastado de 76 a 100 euros con valores medios de los diferentes
aspectos muy cercanos o superiores al 9; por el contrario, las valoraciones medias mas bajas
se dan entre los que han gastado menos dinero (menos de 25 euros). Pese a que las
diferencias son pequefias, cabe sefialar las buenas valoraciones de los visitantes con un
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mayor nivel de gasto; en este sentido, destacan las buenas valoraciones de estos visitantes
con niveles de gasto mayores en la conservacion del destino, la riqueza del patrimonio, los
restaurantes, la tranquilidad y el trato humano recibido. La valoracion mayor de la relacion
calidad-precio se da entre los visitantes de gasto medio (de 76 a 100 euros) (Tabla 38).

Tabla 38.- Satisfaccion y diferentes aspectos de la visita y nivel de gasto en la visita

Menos de De26a75 | De 76 a 100 De 100 a Mas de 126
25 euros euros euros 125 euros euros

Sefializacion 8,22 8,89 9,17 8,43 8,00
Entorno y conservacion del destino 8,60 9,05 9,37 9,04 8,75
Riqueza y conservacion patrimonio 8,70 9,12 9,35 8,81 8,50
Limpieza de la ciudad 8,26 8,93 9,00 8,63 8,20
Comunicaciones 8,37 8,58 8,57 8,28 8,06
Aparcamientos 7,14 5,65 6,08 6,88 7,00
Trafico 7,03 5,58 5,57 6,80 7,31
Transporte publico (bus taxi, etc.) 7,06 7,34 7,10 8,00 8,00
Seguridad 8,22 8,78 9,20 8,32 7,71
Tranquilidad 8,32 8,90 9,25 8,57 8,55
Hospitalidad y trato al visitante 8,54 8,97 9,26 8,45 8,32
Restaurantes 8,39 9,07 9,34 8,27 8,55
Relacion calidad-Precio del destino 8,13 8,65 9,06 8,02 8,35

Satisfaccion con la visita

e £l nivel general de la satisfaccion con la visita es muy elevado (8,53 en una escala de 1 a 10)

. Solo un 11% de los entrevistados valoran con puntuaciones de 6 y 7 puntos (las puntuaciornes mas bajas);
por el contrario, el 46% puntdan con 9 o 10

e La mayor satisfaccion con la visita se da entre los visitantes de los puentes de octubre/noviembre y diciembre

. La satisfaccion con la visita aumenta a la vez que lo hace el nivel de renta

. La satisfaccion con la visita aumenta a la vez que lo hace la edad

. La valoracion media en el grado de satisfaccion es mayor entre los visitantes extranjeros frente a los
nacionales

. La satisfaccion con la visita es menor para los visitantes con el nivel de gasto mas elevado

. El aspecto mejor valorado de la visita es la riqueza patrimonial y conservacion del destino turistico (entorno,
patrimonio,...), sequido por la valoracion de los restaurantes

e Las perores valoraciones se obtienen en los aparcamientos y en los problemas de trafico

o Al visitante extranfero le es especialmente satisfactorio la tranquilidad de la ciudad, la sefializacion y, sobre
todo, el patrimonio de la ciudad.

. Para estos visitantes extranferos es mejor valorada la hospitalidad que otros aspectos materiales
(restaurantes, comunicaciones,...)

. Para el visitante de la Comunidad de Madrid, /a valoracion mas elevada se centra en la restauracion

e Los visitantes de rentas mas altas valoran de manera especialmente positiva el estado del destino turistico

(entorno, patrimonio,...) y aspectos no tangibles como la tranquilidad y el trato recibido
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3.5.- Lealtad

La importancia que tiene hoy en dia para los destinos turisticos aumentar la fidelizacion de
sus visitantes y la probabilidad de que estos generen una comunicacion positiva de su
experiencia vivida en el destino, ha motivado la inclusion en el estudio de varias variables
que han permitido medir la lealtad del visitante de Segovia. A través de una escala
integrada por tres items o afirmaciones se ha medido tanto la intencion de repetir la visita
como la probabilidad de comentarla de manera positiva a las personas de su entorno y/o en
sus redes sociales.

3.5.1.- Intencion de repeticion de la visita

Los resultados obtenidos en relacion a la intencién de repetir la visita son muy favorables, en
gran medida como consecuencia de los elevados niveles de satisfaccién experimentados por
los visitantes. Asi, el 66% de los entrevistados se ha mostrado totalmente de acuerdo con la
idea de volver a Segovia en el futuro y otro 20,3% estan bastante de acuerdo con ella. Los
que por el contrario, no piensan que sea probable su vuelta representan el 1,4% de la
muestra y otro 4,6% no tiene una opinién definida al respecto.

Totalmente de acuerdo

Bastante de acuerdo _ 20,3
Algo de acuerdo _ 7,7

Ni de acuerdo ni en desacuerdo b 4,6

Algo en desacuerdo || 0,9

Bastante en desacuerdo | 0,2

Totalmente en desacuerdo | 0,3

0 10 20 30 40 50 60 70
porcentaje

Figura 46.- Volveria a venir a Segovia

3.5.2.- Recomendacion del destino

La intencién de generar una comunicacion favorable sobre la ciudad y la estancia en ella
también es mayoritaria. El 68,1% de los entrevistados tiene intencion de decir cosas
positivas cuando hable de Segovia, otro 17,5% se ha mostrado también bastante de
acuerdo con esta afirmacion y un 9,5% algo de acuerdo. El 1,1% en cannbio, piensa lo
contrario.
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Bastante de acuerdo

Algo de acuerdo

Ni de acuerdo ni en desacuerdo

Algo en desacuerdo b 3,9

Bastante en desacuerdo | 0,6

Totalmente en desacuerdo | 0,5

0 10 20 30 40 50 60 70
porcentaje

Figura 47.- Cuando hable de mi visita a Segovia diré cosas positivas

La gran mayoria de los entrevistados tiene intencién de recomendar la visita a Segovia a las
personas de su entorno como familiares o amigos. El 71,2% se ha manifestado totalmente
de acuerdo con esta afirmacion, otro 16,3% bastante de acuerdo y un 8,8% algo de
acuerdo. Los que, por el contrario, no tienen pensado recomendarla suponen el 0,7% de la
muestra. Otro 3,1% no sabe aln qué hara al respecto.

Bastante de acuerdo

Algo de acuerdo _ 16,3
Ni de acuerdo ni en desacuerdo _ 8,8

Algo en desacuerdo h 3,1

Bastante en desacuerdo | 0,5

Totalmente en desacuerdo | 0,2

0 20 40 60 80
porcentaje

Figura 48.- Le recomendaré a las personas de mi entorno (amigos, familiares) que
vengan

3.5.3.- Comunicacion positiva en redes sociales

La predisposicion a compartir la experiencia vivida en las redes sociales (Facebook, Twitter,
Instagram, etc.) es también mayoritaria aunque la probabilidad de hacerlo varia mas. Casi el
29% de los entrevistados esta seguro de que compartira la visita a Segovia en sus redes y
un 13,1% considera que es bastante probable que lo haga. Quienes lo perciben como solo
como algo factible representan casi el 13% de la muestra y otro 3,5% no sabe alun que
hard.
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Tabla 39.- Comentaré mi experiencia en alguna red social (Facebook, Twitter, ...)

Frecuencia Porcentaje Porggntaje
valido
Totalmente improbable 149 22,9 22,9
Bastante improbable 74 11,4 11,4
Algo improbable 48 7.4 7.4
Ni probable ni improbable 23 3,5 3,5
Algo probable 84 12,9 12,9
Bastante probable 85 13,1 13,1
Muy probable 188 28,9 28,9
Total 651 100,0 100,0

Esta predisposicién a difundir aspectos o momentos de la visita a Segovia en el entorno
digital es algo mayor para los visitantes extranjeros que para los nacionales. El 38% de los
viajeros procedentes de otros paises considera bastante o muy probable que lo haga y otro
18,7% lo valora como algo probable. Un 33,2% opina que es bastante o muy improbable y
un 7,5% como algo improbable.

Respecto a los espafioles, aunque son mayoria los que se muestran total (30%), bastante
(13,6%), o algo de acuerdo (10,6%) con la idea de que comentaran su experiencia en la
ciudad en sus redes sociales; un 42% lo ve improbable, aunque con distinta intensidad.

Tabla 40.- Comunicacion positiva y nacionalidad

Frecuencia Porcentaje

Totalmente improbable 111 23,9
Bastante improbable 50 10,8
Algo improbable 34 7,3
Nacional Ni probable ni improbable 18 3,9
Algo probable 49 10,6
Bastante probable 63 13,6
Muy probable 139 30,0
Total 464 100,0
Totalmente improbable 38 20,3
Bastante improbable 24 12,8
Algo improbable 14 7,5
B Ni probable ni improbable 5 2,7
Algo probable 35 18,7
Bastante probable 22 11,8
Muy probable 49 26,2
Total 187 100,0

Los visitantes mas jovenes son los que muestran una tendencia mas clara a compartir su
experiencia en Segovia en sus redes sociales. El 66,6% de ellos ve muy o bastante probable
gue genere algun contenido en ellas y casi otro 10% piensa que es algo probable. El 21,6%
de ellos lo considera como improbable, aunque con distinta intensidad en esta valoracion.

A medida que aumenta la edad de los visitantes, la probabilidad de que comenten su viaje a
Segovia en redes sociales disminuye. Casi la mitad de los que tienen entre 30-45 afios opina
que es muy o bastante probable que lo haga. Este porcentaje baja al 30,2% para los que
tienen entre 46-60 afos. Para el grupo de mayor edad, el 70% lo considera improbable.
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Este hecho se debe, en gran medida, al menor uso y penetracion de las redes sociales en los
segmentos de poblacion con edades mas avanzadas y que tiene su logico reflejo, en el
ambito turistico.

Tabla 41.- Comunicacion positiva y edad

Frecuencia Porcentaje

Totalmente improbable 11 10,8
Bastante improbable 6 59
Algo improbable 5 4,9
Ni probable ni improbable 2 2,0
Algo probable 10 9,8
Bastante probable 19 18,6
Muy probable 49 48,0
Total 102 100,0
Totalmente improbable 46 17,9
Bastante improbable 27 10,5
Algo improbable 12 4,7
Ni probable ni improbable 9 3,5
Algo probable 35 13,6
Bastante probable 40 15,6
Muy probable 88 34,2
Total 257 100,0
Totalmente improbable 66 28,4
Bastante improbable 30 12,9
Algo improbable 26 11,2
Ni probable ni improbable 9 3,9
Algo probable 31 13,4
Bastante probable 23 9,9
Muy probable a7 20,3
Total 232 100,0
Totalmente improbable 26 43,3
Bastante improbable 11 18,3
Algo improbable 5 8,3
Ni probable ni improbable 3 50
Algo probable 8 13,3
Bastante probable 3 5,0
Muy probable 4 6,7
Total 60 100,0
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Lealtad e intenciones futuras

La intencion de repetir la visita continua siendo elevada. El 86,3% de los visitantes se fra mostrado
totalmente o bastante de acuerdo con la rdea de volver a Segovia en el futuro.

La mayoria de los visitantes tiene intencion de generar una comunicacion favorable sobre su estancia en
Segovia. El 85,6% esta totalmente o bastante de acuerdo con que dird cosas positivas cuando hable de
/a ciudad.

La tendencia a recomendar a las personas de su entorno que vengan a Segovia también es claramente

mayoritaria. Un 87,5% de los visitantes se ha mostrado total o bastante de acuerdo con ello.

Comunicacron en redes sociales

La predisposicion a compartir la visita en sus redes sociales es mayoritaria pero varia la probabilidad de
hacerlo. Un 42% piensa que es muy o bastante probable y casi otro 13% como algo probable.

Esta tendencia a usar las redes sociales para difundir su experiencia con la visita es algo mayor para los
visitantes extranjeros que para los nacionales

La edad reduce la predisposicion de los visitantes a compartir su experiencia en las redes sociales. Los
menores de treinta afios son los que muestran una tendencia mayor a usarlas mientras que la mayoria de

los que tienen mds de sesenta afios ven como improbable que lo haga.
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4.- Conclusiones del informe

A continuacién se sintetizan los resultados mas destacados del estudio de demanda
realizado para analizar el comportamiento y perfil del visitante de la ciudad de Segovia
durante el afio 2017. Aunque todos ellos se han expuesto con mayor detalle en este
informe, recogemos a continuacion un resumen de los mismos para que a través de una
lectura continuada y mas breve, puedan dibujarse los rasgos mas caracteristicos del perfil y
el comportamiento de los visitantes que recibe la ciudad de Segovia.

El visitante medio que viaja a Segovia es una persona de mediana edad con estudios
universitarios, que trabaja por cuenta ajena y tiene una renta media entre 900-1800 euros.

Los visitantes espafioles provienen fundamentalmente de Madrid, Castilla Le6n y Pais Vasco;
mientras que los viajeros internacionales —que han supuesto casi el 30% de la muestra-
provienen de paises diferentes; siendo las nacionalidades mas frecuentes la americana,
inglesa, francesa, china y japonesa.

Algo mas de la mitad de los visitantes ya conocia Segovia frente a un 48% para los que ésta
era su primera visita a la ciudad. Las tasas de repeticion mas elevadas se registran para los
nacionales y estd asociada a la cercania del destino; siendo mas frecuente para los que
tienen menor poder adquisitivo. Por periodos, la repeticion de la visita es mas frecuente para
los que viajaron en los puentes de noviembre y diciembre.

Casi cuatro de cada diez visitantes han realizado una visita de un solo dia y para algo mas
de la mitad, la duracién de su estancia ha estado entre 2-4 dias. Los visitantes extranjeros
han tenido una estancia media superior a los nacionales. Las mas prolongadas, dentro de
este Ultimo grupo, se dan para los procedentes del Pais Vasco-Navarra y de Andalucia. En
cambio, la menor duracién se registra para los madrilefios.

El coche ha sido el medio mas utilizado para realizar el viaje (48%), seguido del AVE (32%)
y el autobls (12%). El uso del automévil es mayoritario para el segmento nacional y
especialmente para los procedentes de Madrid. EI AVE y el autobds tienen un peso mayor
para los visitantes extranjeros, siendo para estos Ultimos los sistemas mas habituales para
desplazarse.

La mayoria de las personas viajan acompafiados. La familia y la pareja son la compafiia méas
frecuente. La importancia de un turismo familiar es especialmente importante en el mes de
mayo mientras que los porcentajes mas elevados para viajar con la pareja se dan en los
puentes de octubre y diciembre. Los grupos tienen un peso mayor para quienes realizan su
primera visita a la ciudad mientras que los que repiten lo hacen, en mayor proporcion que el
resto, con amigos.

La mayoria de los visitantes ha pernoctado frente a un 35,7% que no lo ha hecho. Esta
tendencia a alojarse en el destino ha sido mayor para los que visitaban la ciudad por primera
vez (67,8%) que para aquellos que repetian estancia (61,1%). Por periodos, los visitantes
veraniegos y los que viajaron a Segovia durante el mes de septiembre y los puentes de
octubre y diciembre pernoctaron mas que los que lo hicieron en otras épocas del afio. Uno
de cada dos turistas pernoctd dos o tres noches. Otro 20% lo hizo cuatro noches mientras
gue un 17% se aloj6 sélo una noche. El resto (10,6%) tuvo pernoctaciones de cinco o mas
noches. Los turistas de primera visita realizaron estancias de alojamiento mas prolongadas
que los que ya habian estado con anterioridad en la ciudad.

El medio de alojamiento preferido por los que pasan al menos una noche en Segovia
continta siendo el hotel; que ha sido elegido por siete de cada diez turistas. El 11% ha
pernoctado en casas de familiares y/o amigos y un 10,6% ha optado por el alquiler de
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apartamentos/habitaciones. En casas rurales se han alojado el 5% vy el resto (3,6%) en
segundas viviendas o camping/caravanas. El nivel de renta influye en el alojamiento utilizado
por los turistas. El grupo de menor renta —menos de 900€- muestra una mayor diversidad a
la hora de alojarse y pernocta mas que el resto en casas de familiares, apartamentos
alquilados y camping. Para los demas segmentos, la utilizacién del hotel ha sido mayoritaria
y muy especialmente para los que poseen rentas superiores a los 1800€. Segmentando
segln la procedencia, los turistas extranjeros usan comparativamente mas el hotel. El
recurso a casas de familiares y amigos es mas frecuente para los nacionales, sobre todo
para los madrilefios y castellano-leoneses. Estos Ultimos junto con los valencianos y los
procedentes del Pais Vasco-Navarra son los que, comparativamente, mas han optado por el
alquiler de apartamentos.

La mayoria de los visitantes (87,2%) ha planificado el viaje por su cuenta. Otro 7,3% lo ha
hecho a través de agencia de viajes y un 5,6% mediante algin grupo. La organizacion
independiente es mayoritaria para todos los segmentos de visitantes; especialmente para los
que no pernoctan y los visitantes mas jévenes —menores de 30 afios-. En cambio, en
términos relativos, los visitantes de primera visita, los mayores de sesenta afios, los turistas
y los viajeros que proceden de otros paises utilizan mas la intermediacion de algun agente
de viajes.

El 80% de los entrevistados ha buscado algun tipo de informacion previa al viaje; siendo
esta tendencia méas acusada para los visitantes nacionales que para los extranjeros. El
andlisis por edades muestra que los mas jovenes son los que buscan mas informacion
mientras que los porcentajes mas reducidos —aunque también mayoritarios- se registran
para el grupo de mayor edad. Internet continGia siendo el medio al que mas recurren los
visitantes (70,4%) seguido a bastante distancia por las guias y libros de viaje —que han sido
consultadas por el 15%- y las referencias de familiares, amigos y personas de su entorno
(12%). Los medios de comunicacion solo han sido utilizados por una proporcién muy
pequefia (2,2%).

La mayoria de los visitantes entrevistados (53%) ha acudido a las oficinas y puntos de
informacion turisticos durante su estancia en la ciudad. Ademas, casi el 15% ha realizado
una visita guiada y el 10,5% ha accedido a la Web de Turismo de Segovia. Estas tasas de
utilizacién han sido mas elevadas para quienes nos visitaron por primera y para los que
pernoctaron. La satisfaccion de los usuarios de estos servicios es muy elevada. El servicio
mas demandado, las oficinas y PIT ha recibido una valoracion media de casi 9 puntos. La
web de Turismo de Segovia y las visitas guiadas también han sido calificadas con 8,3 y 8,5
puntos respectivamente.

La riqueza patrimonial de la ciudad ha sido el motivo mas importante para venir a la ciudad
seguido por la posibilidad de viajar con la familia o amigos y la gastronomia. Este esquema
motivacional es bastante similar para los visitantes nacionales y los extranjeros, aunque
éstos los han calificado con puntuaciones mas elevadas; siendo, para ellos, el conocer sitios
nuevos y tener nuevas experiencias, la segunda razén mas importante de su viaje. La
gastronomia tiene una importancia especial para quienes nos visitaron en los puentes de
octubre y diciembre siendo también la raz6n méas puntuada por los que repiten estancia. La
busqueda de la tranquilidad y el relax tiene un peso mayor para los que viajaron en el
puente de diciembre. Diferenciando por niveles de renta, el patrimonio es la motivacién mas
importante para los visitantes con mayor nivel adquisitivo mientras que los que tienen rentas
menores puntdan mas la gastronomia y, en términos comparativos, valoran especialmente
la cercania del destino.

El gasto medio realizado por los visitantes ha sido de 56,25 euros por persona/dia. La
mayoria de los visitantes (61,1%) ha gastado entre 40-80€, otro 10% mas de 80€ y casi una
cuarta parte ha invertido entre 20-40€. El resto ha dedicado menos de 20€. Quienes viajaron
a Segovia por primera vez hicieron un gasto mayor que los que ya la conocian. Los turistas
también dedicaron mas dinero que los excursionistas; y los visitantes extranjeros gastaron
mas que los nacionales. Dentro de los espafioles, andaluces, vascos-navarros y valencianos
fueron los que mas dinero invirtieron en la visita. El andlisis del gasto por edades muestra un
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incremento del mismo a medida que aumenta la edad. Los menores de treinta afios son los
que comparativamente gastan menos, mientras que el peso de los grupos de mayor gasto —
los que invierten mas de 80 euros- es mayor para los viajeros seglin aumenta su edad;
especialmente para los que tienen mas de 45 afios.

El nivel general de satisfaccion con la visita es muy elevado (8,53 puntos) y bastante similar
para todos los periodos analizados, siendo algo mayor para los visitantes de los puentes de
noviembre y diciembre. La satisfaccion general con la visita de los extranjeros es mayor
(8,7) que la de los esparioles (8,46). Los niveles de satisfaccion aumentan a medida que lo
hace el nivel de renta y la edad de los visitantes. Quienes han gastado entre 100-125 euros
son los que mas satisfechos se han mostrado; en cambio, los que han realizado un gasto
superior a esta cantidad —aunque tienen una satisfaccion media de 8,3 puntos- registran la
puntuaciéon comparativamente menor.

La riqueza patrimonial y la conservacion del destino han sido los aspectos mejor valorados
seguidos de los restaurantes; todos ellos recibieron puntuaciones por encima de los 9
puntos. En términos relativos, las puntuaciones menores se registraron para los
aparcamientos y el trafico; aunque estos aspectos de la ciudad también consiguen aprobar.

Los visitantes extranjeros muestran puntuaciones medias mas elevadas para casi todos los
aspectos del destino y especialmente para la riqueza patrimonial, la conservacién, la
tranquilidad y la sefializacion del destino. Sin embargo, se muestran algo mas criticos que
los espafioles respecto al transporte publico —aunque lo valoran con un 7,1-, los
aparcamientos y el trafico. Los visitantes con mayores niveles adquisitivos se muestran
especialmente satisfechos con la riqueza y conservacion del destino asi como con su
tranquilidad y hospitalidad. Los grupos con menor renta son los que han valorado con
puntuaciones mas bajas el trafico y los aparcamientos. Los que gastan entre 76-100 euros
por persona/dia son los que, en términos comparativos, han puntuado de forma mas
elevada nueve de los trece items, destacando la buena percepcion que tienen la
conservacion del destino, la riqueza patrimonial,, los restaurantes, el trato y la hospitalidad.

Los elevados indices de satisfaccion registrados se traducen en unas intenciones de visita y
una lealtad al destino altamente favorable. El 86,3% de los visitantes se ha mostrado
totalmente o bastante de acuerdo con la idea de volver a Segovia en el futuro y el 85,6%
estd totalmente o bastante de acuerdo con que dira cosas positivas cuando hable de la
ciudad. La tendencia a recomendar a las personas de su entorno que vengan a Segovia
también es claramente mayoritaria. Esta positiva intencionalidad se extiende también a las
redes sociales. La predisposicion a compartir la visita en sus redes sociales es mayoritaria;
siendo mayor esta tendencia para los visitantes mas jévenes y los extranjeros.
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